
 

HOTĂRÂREA Nr.34 din 30 martie 2023 
privind rectificarea bugetului local al Unității Administrativ Teritoriale- Comuna Ernei pe anul 

2023 

 

 

Consiliul Local al comunei Ernei, judeţul Mureş, întrunit în şedinţa ordinară de lucru din data 

de 30.03.2023, având în vedere : 

-referatul de aprobare nr.3372/24.03.2022 al primarului comunei Ernei, în calitate de inițiator, 

raportul de specialitate înregistrat sub nr.3380/24.03.2023 prin care Biroul financiar-contabil propune 

aprobarea bugetului rectificat al comunei Ernei pe anul 2023, precum și rapoartele de avizare ale 

comisiilor de specialitate nr.3598/30.03.2023, 

-prevederile art.2 alin.(1) pct.47, art. 19 alin.(2) , art.20 alin.(1) lit.c) și art.49 alin.(5) din Legea 

nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, 

-dispozițiile legii  nr. 368/2022 a bugetului de stat pe anul 2023, 

-prevederile art.7 alin.(13) din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică, 

în temeiul dispozițiilor art.129 alin.(2) lit.) coroborat cu alin.(4) lit.a), art.136 alin.(8) și art.196 

alin.(1)  lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art.1.(1). Se rectifică bugetul local al comunei Ernei pe anul 2023, în sumă de  20.347.000  lei 

la venituri total și 25.878.000 lei la cheltuieli total. 

(2). Bugetul de venituri și cheltuieli la Secțiunea de funcționare este de 10.442.000 lei la 

venituri total și de 10.442.000 lei la cheltuieli total. 

(3). Bugetul de venituri și cheltuieli la Secțiunea de dezvoltare 9.905.000 lei la venituri total și 

de 15.436.000  lei la cheltuieli total. 

Art.2. Influențele asupra veniturilor și cheltuielilor bugetului local al Comunei Ernei, detaliate 

pe capitole și subcapitole, sunt prevăzute în anexa nr.1 . 

Art.3 Se modifică lista de investiții, conform anexei nr.2. 

Art.4. Anexele 1 și 2  fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Biroul financiar-contabil. 

 Art.6. Prezenta Hotărâre se comunică, prin grija secretarului general al comunei, Instituției 

Prefectului-Județul Mureș, Primarului comunei Ernei, precum și Biroului financiar-contabil.  

 

 

Președinte de ședință,                                                                                                    Contrasemnează 

Csongor SIKLODI                                                                                          Secretar general al U.A.T,                         

                                                                                                                                Mihály HOCHBAUER 

 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ERNEI 
 

 

 
 
 



BUGETUL LOCAL  PE ANUL 2023 SI ESTIMARI PENTRU ANII 2024-2025

JUDETUL MURES
Unitatea administrativ-teritorială: COMUNA ERNEI
Formular:  10/01

Denumire indicator

    1pag:

Trim.I Trim.II Trim.IVTrim.IIITOTAL

-mii lei-

A B 1=3+4+5+6 3 4 5 6

Tit:

Cod 

2

din care
credite bugetare

destinate stingerii
platilor restante

Prevederi anuale buget 2023 Prevederi trimestriale buget 2023

Estimari 2024 Estimari 2025 Estimari 2026

7 8 9
000102 TOTAL VENITURI-BUGET LOCAL              20,347,00               8,546,00               6,415,00               2,251,00               3,135,00             11,226,00             11,507,00             11,452,00

000202 I. VENITURI CURENTE              10,314,00               3,278,00               2,395,00               2,224,00               2,417,00             10,745,00             11,002,00             10,947,00

000302 A. VENITURI FISCALE               9,462,00               3,054,00               2,246,00               2,075,00               2,087,00              9,850,00             10,065,00             10,010,00

000402 A1. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT SI
CASTIGURI DIN CAPITAL               4,597,00               1,148,00               1,150,00               1,150,00               1,149,00              4,471,00               4,794,00               4,893,00

000502 A1.1 IMPOZIT PE VENIT, PROFIT SI
CASTIGURI DIN CAPITAL DE LA
JURIDICE                  51,00                  12,00                  13,00                  13,00                  13,00                  54,00                  56,00                  56,00

030002 A1.2 Impozit pe venit, profit si castiguri
din capital de la persoane fizice               4,546,00               1,136,00               1,137,00               1,137,00               1,136,00              4,417,00               4,738,00               4,837,00

0302 IMPOZIT PE VENIT                  51,00                  12,00                  13,00                  13,00                  13,00                  54,00                  56,00                  56,00

030218  Impozitul pe veniturile din transferul
 proprietatilor imobiliare din
 patrimoniul personal                  51,00                  12,00                  13,00                  13,00                  13,00                  54,00                  56,00                  56,00

0402 COTE SI SUME DEFALCATE DIN
VENIT               4,546,00               1,136,00               1,137,00               1,137,00               1,136,00              4,417,00               4,738,00               4,837,00

040201  Cote defalcate din impozitul pe
 venit               2,883,00                 720,00                 721,00                 721,00                 721,00              3,027,00               3,171,00               3,171,00

040204  Sume alocate din cotele defalcate din
 impozitul pe venit pentru echilibrarea
 bugetelor locale               1,333,00                 333,00                 333,00                 333,00                 334,00              1,390,00               1,567,00               1,666,00

040205  Sume repartizate din Fondul la dispozitia
 Comnsiliului Judetean                 330,00                  83,00                  83,00                  83,00                  81,00

070002 A3 Impozite si taxe pe proprietate               1,361,00                 846,00                 170,00                 170,00                 175,00              1,429,00               1,497,00               1,497,00

0702 IMPOZITE SI TAXE PE PROPRIETATE               1,361,00                 846,00                 170,00                 170,00                 175,00              1,429,00               1,497,00               1,497,00



Denumire indicator

    2pag:

Trim.I Trim.II Trim.IVTrim.IIITOTAL

-mii lei-

A B 1=3+4+5+6 3 4 5 6

Tit:

Cod 

2

din care
credite bugetare

destinate stingerii
platilor restante

Prevederi anuale buget 2023 Prevederi trimestriale buget 2023

Estimari 2024 Estimari 2025 Estimari 2026

7 8 9
070201  Impozit si taxa pe cladiri                 886,00                 588,00                  99,00                  99,00                 100,00                 930,00                 975,00                 975,00

070202  Impozit si taxa pe teren                 429,00                 243,00                  62,00                  62,00                  62,00                 450,00                 472,00                 472,00

070203  Taxe judiciare de timbru si alte taxe
 de timbru                  13,00                   5,00                   2,00                   2,00                   4,00                  14,00                  14,00                  14,00

070250  Alte impozite si taxe pe proprietate                  33,00                  10,00                   7,00                   7,00                   9,00                  35,00                  36,00                  36,00

100002 A4 Impozite si taxe pe bunuri si servicii               3,447,00               1,037,00                 916,00                 745,00                 749,00              3,890,00               3,711,00               3,557,00

1102 SUME DEFALCATE DIN TVA               3,031,00                 843,00                 843,00                 672,00                 673,00              3,453,00               3,253,00               3,099,00

110202  Sume defalcate din taxa pe valoarea
 adaugata pentru finantarea cheltuielilor
 descentralizate la nivelul comunelor,
 oraselor, municipiilor si sectoarelor
 Municipiului Bucuresti               2,206,00                 537,00                 537,00                 566,00                 566,00              2,176,00               2,194,00               2,210,00

110205  Sume defalcate din taxa pe valoarea
 adaugata pentru drumuri                  25,00                   6,00                   6,00                   6,00                   7,00                  19,00                  19,00                  19,00

110206  Sume defalcate din taxa pe valoarea
 adaugata pentru echilibrarea bugetelor
 locale                 800,00                 300,00                 300,00                 100,00                 100,00              1,258,00               1,040,00                 870,00

1602 TAXE PE UTILIZAREA
UTILIZARII BUNURILOR SAU PE
DE ACTIVITATI                 416,00                 194,00                  73,00                  73,00                  76,00                 437,00                 458,00                 458,00

160202  Impozit pe  mijloacele de transport                 416,00                 194,00                  73,00                  73,00                  76,00                 437,00                 458,00                 458,00

180002 A6.ALTE IMPOZITE SI TAXE FISCALE                  57,00                  23,00                  10,00                  10,00                  14,00                  60,00                  63,00                  63,00

1802 ALTE IMPOZITE SI TAXE FISCALE                  57,00                  23,00                  10,00                  10,00                  14,00                  60,00                  63,00                  63,00

180250  Alte impozite si taxe                  57,00                  23,00                  10,00                  10,00                  14,00                  60,00                  63,00                  63,00

290002 C. Venituri nefiscale                 852,00                 224,00                 149,00                 149,00                 330,00                 895,00                 937,00                 937,00

300002 C1. Venituri din proprietate                 215,00                  16,00                  16,00                  16,00                 167,00                 226,00                 237,00                 237,00

3002 VENITURI DIN PROPRIETATE                 215,00                  16,00                  16,00                  16,00                 167,00                 226,00                 237,00                 237,00

300205  Venituri din concesiuni si inchirieri                  65,00                  16,00                  16,00                  16,00                  17,00                  68,00                  72,00                  72,00

30020530   Alte venituri din concesiuni si inchi-
  rieri de catre institutiile publice                  65,00                  16,00                  16,00                  16,00                  17,00                  68,00                  72,00                  72,00

300250  Alte venituri din proprietate                 150,00                 150,00                 158,00                 165,00                 165,00



Denumire indicator

    3pag:

Trim.I Trim.II Trim.IVTrim.IIITOTAL

-mii lei-

A B 1=3+4+5+6 3 4 5 6

Tit:

Cod 

2

din care
credite bugetare

destinate stingerii
platilor restante

Prevederi anuale buget 2023 Prevederi trimestriale buget 2023

Estimari 2024 Estimari 2025 Estimari 2026

7 8 9
330002 C2. Vanzari de bunuri si servicii                 637,00                 208,00                 133,00                 133,00                 163,00                 669,00                 700,00                 700,00

3302 VENITURI DIN PRESTARI DE SERVICII SI
ACTIVITATI                  16,00                   4,00                   3,00                   4,00                   5,00                  17,00                  18,00                  18,00

330250  Alte venituri din prestari de servicii
 si alte activitati                  16,00                   4,00                   3,00                   4,00                   5,00                  17,00                  18,00                  18,00

3402 VENITURI DIN TAXE ADMINISTRATIVE,
ELIBERARI PERMISE                   4,00                   1,00                   1,00                   1,00                   1,00                   4,00                   4,00                   4,00

340202  Taxe extrajudiciare de timbru                   4,00                   1,00                   1,00                   1,00                   1,00                   4,00                   4,00                   4,00

3502 AMENZI, PENALITATI SI CONFISCARI                 253,00                  54,00                  57,00                  57,00                  85,00                 266,00                 278,00                 278,00

350201  Venituri din amenzi si alte sanctiuni
 aplicate potrivit dispozitiilor legale                 240,00                  51,00                  54,00                  54,00                  81,00                 252,00                 264,00                 264,00

35020102   Venituri din amenzi si alte sanctiuni
  aplicate de catre alte institutii de
  specialitate                 240,00                  51,00                  54,00                  54,00                  81,00                 252,00                 264,00                 264,00

350250  Alte amenzi, penalitati si confiscari                  13,00                   3,00                   3,00                   3,00                   4,00                  14,00                  14,00                  14,00

3602 DIVERSE VENITURI                 364,00                 149,00                  72,00                  71,00                  72,00                 382,00                 400,00                 400,00

360206  Taxe speciale                 360,00                 148,00                  71,00                  70,00                  71,00                 378,00                 396,00                 396,00

360214  Venituri din recuperarea cheltuielilor
 efectuate in cursul procesului de
 executare silita                   1,00                   1,00                   1,00                   1,00                   1,00

360250  Alte venituri                   3,00                   1,00                   1,00                   1,00                   3,00                   3,00                   3,00

370203  Varsaminte din sectiunea de functionare
 pentru finantarea sectiunii de dezvoltare
 a bugetului local                -331,00                 -57,00                -274,00

370204  Varsaminte din sectiunea de functionare                 331,00                  57,00                 274,00

410002 IV. Subventii               7,833,00               3,068,00               4,020,00                  27,00                 718,00                 481,00                 505,00                 505,00

420002 Subventii de la alte nivele ale
administratiei publice               7,833,00               3,068,00               4,020,00                  27,00                 718,00                 481,00                 505,00                 505,00

4202 SUBVENTII DE LA BUGETUL DE STAT               7,215,00               2,450,00               4,020,00                  27,00                 718,00                 481,00                 505,00                 505,00

420234  Subventii pentru acordarea ajutorului
 pentru incalzirea locuintei si a supli-



Denumire indicator

    4pag:

Trim.I Trim.II Trim.IVTrim.IIITOTAL

-mii lei-

A B 1=3+4+5+6 3 4 5 6

Tit:

Cod 

2

din care
credite bugetare

destinate stingerii
platilor restante

Prevederi anuale buget 2023 Prevederi trimestriale buget 2023

Estimari 2024 Estimari 2025 Estimari 2026

7 8 9
 mentului pentru energie alocate pentru
 consumul de combustibili solizi si/sau
 petrolieri                 364,00                 223,00                   9,00                   8,00                 124,00                 382,00                 400,00                 400,00

420241  Subventii de la bugetul de stat pentru
 finantarea sanatatii                  48,00                  13,00                  12,00                  12,00                  11,00                  50,00                  53,00                  53,00

4995 Indicator corelare               6,803,00               2,214,00               3,999,00                   7,00                 583,00                  49,00                  52,00                  52,00

420286  Subventii de la bugetul de stat catre
 bugetele locale pentru decontarea servi-
 ciilor aferente masurilor de prevenire
 si combatere a atacurilor exemplarelor
 de urs brun                  47,00                  17,00                  17,00                   7,00                   6,00                  49,00                  52,00                  52,00

420288  Alocari de sume din PNRR aferente
 asistentei financiare nerambursabile               4,853,00                 294,00               3,982,00                 577,00

42028801  Fonduri europene nerambursabile               4,078,00                 247,00               3,254,00                 577,00

42028803  Sume aferente TVA                 775,00                  47,00                 728,00

420289  Alocari de sume din PNRR aferente
 componentei imprumuturi               1,903,00               1,903,00

42028901  Fonduri din imprumut rambursabil               1,599,00               1,599,00

42028903  Sume aferente TVA                 304,00                 304,00

4302 SUBVENTII DE LA ALTE ADMINISTRATII                 618,00                 618,00

430244  Sume alocate din sumele obtinute in urma
 scoaterii la licitatie a certificatelor de
 emisii de gaze cu efect de sera pentru
 finantarea proiectelor de investitii                 618,00                 618,00

4802 SUME PRIMITE DE LA UE/ALTI DONATORI
CONTUL PLATILOR EFECTUATE SI
AFRENTE CADRULUI FINANCIAR               2,200,00               2,200,00

480204 Fondul European de Dezvoltare Rurala
(FEADR)               2,200,00               2,200,00

48020402 Sume primite in contul platilor efectuate
in anii anteriori               2,200,00               2,200,00



Denumire indicator

    5pag:

Trim.I Trim.II Trim.IVTrim.IIITOTAL

-mii lei-

A B 1=3+4+5+6 3 4 5 6

Tit:

Cod 

2

din care
credite bugetare

destinate stingerii
platilor restante

Prevederi anuale buget 2023 Prevederi trimestriale buget 2023

Estimari 2024 Estimari 2025 Estimari 2026

7 8 9
5002 TOTAL CHELTUIELI              25,878,00               9,069,00               7,408,00               2,447,00               6,954,00             11,226,00             11,507,00             11,452,00

    01 CHELTUIELI CURENTE              17,712,00               6,185,00               2,433,00               2,251,00               6,843,00              9,745,00               9,956,00               9,901,00

    10 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL               4,481,00               1,294,00               1,155,00               1,107,00                 925,00              4,089,00               4,186,00               4,186,00

    1001 Cheltuieli salariale in bani               4,237,00               1,172,00               1,108,00               1,066,00                 891,00

    100101  Salarii de baza               3,408,00                 915,00                 863,00                 877,00                 753,00

    100106  Alte sporuri                 303,00                  99,00                  79,00                  76,00                  49,00

    100112  Indemnizatii platite unor persoane din
 afara unitatii                 262,00                  73,00                  61,00                  66,00                  62,00

    100117  Indemnizatii de hrana                 163,00                  46,00                  48,00                  43,00                  26,00

    100130  Alte drepturi salariale in bani                 101,00                  39,00                  57,00                   4,00                   1,00

    1002 Cheltuieli salariale in natura                 147,00                  93,00                  18,00                  18,00                  18,00

    100202  Norme de hrana                  72,00                  18,00                  18,00                  18,00                  18,00

    100206 Vouchere de vacanta                  75,00                  75,00

    1003 Contributii                  97,00                  29,00                  29,00                  23,00                  16,00

    100307  Contributia asiguratorie pentru munca                  97,00                  29,00                  29,00                  23,00                  16,00

    20 TITLUL II BUNURI SI SERVICII               3,718,00               1,370,00                 886,00                 778,00                 684,00              2,924,00               2,715,00               2,615,00

    2001 Bunuri si servicii               2,776,00               1,010,00                 678,00                 569,00                 519,00

    200101  Furnituri de birou                  33,00                   9,00                  10,00                   8,00                   6,00

    200102  Materiale pentru curatenie                  26,00                   6,00                   6,00                  12,00                   2,00

    200103  Incalzit, iluminat si forta motrica                 881,00                 354,00                 251,00                 171,00                 105,00

    200104  Apa, canal si salubritate                  31,00                  12,00                   7,00                   5,00                   7,00

    200105  Carburanti si lubrifianti                 162,00                  41,00                  44,00                  32,00                  45,00

    200106  Piese de schimb                  38,00                  15,00                   9,00                  11,00                   3,00

    200107  Transport                 119,00                  39,00                  44,00                  18,00                  18,00

    200108  Posta, telecomunicatii, radio, tv,
 internet                 114,00                  32,00                  32,00                  28,00                  22,00

    200109  Materiale si prestari de servicii cu
 caracter functional                  78,00                  46,00                   8,00                   9,00                  15,00

    200130  Alte bunuri si servicii pentru
 intretinere si functionare               1,294,00                 456,00                 267,00                 275,00                 296,00

    2002 Reparatii curente                 319,00                 155,00                  14,00                  96,00                  54,00



Denumire indicator

    6pag:

Trim.I Trim.II Trim.IVTrim.IIITOTAL

-mii lei-

A B 1=3+4+5+6 3 4 5 6

Tit:

Cod 

2

din care
credite bugetare

destinate stingerii
platilor restante

Prevederi anuale buget 2023 Prevederi trimestriale buget 2023

Estimari 2024 Estimari 2025 Estimari 2026

7 8 9
    2005 Bunuri de natura obiectelor de inventar                 140,00                  41,00                  17,00                  39,00                  43,00

    200501  Uniforme si echipament                  13,00                   9,00                   4,00

    200530  Alte obiecte de inventar                 127,00                  32,00                  13,00                  39,00                  43,00

    2006 Deplasari, detasari, transferari                  81,00                   6,00                  72,00                   2,00                   1,00

    200601  Deplasari interne, detasari, transferari                  81,00                   6,00                  72,00                   2,00                   1,00

    2011 Carti, publicatii si materiale
documentare                   8,00                   1,00                   7,00

    2012 Consultanta si expertiza                  28,00                  28,00

    2013 Pregatire profesionala                  35,00                   5,00                  21,00                   9,00

    2014 Protectia muncii                   3,00                   1,00                   1,00                   1,00

    2030 Alte cheltuieli                 328,00                 123,00                  76,00                  62,00                  67,00

    203001  Reclama si publicitate                  11,00                   4,00                   4,00                   3,00

    203002  Protocol si reprezentare                   6,00                   1,00                   3,00                   1,00                   1,00

    203003 Prime de asigurare non-viata                  25,00                  15,00                   6,00                   3,00                   1,00

    203004  Chirii                   7,00                   2,00                   2,00                   2,00                   1,00

    203030  Alte cheltuieli cu bunuri si servicii                 279,00                 101,00                  61,00                  53,00                  64,00

    57 TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA               1,454,00                 557,00                 172,00                 242,00                 483,00              2,117,00               2,414,00               2,459,00

    5702 Ajutoare sociale               1,454,00                 557,00                 172,00                 242,00                 483,00

    570201  Ajutoare sociale in numerar               1,422,00                 545,00                 160,00                 238,00                 479,00

    570203   Tichete de cresa si tichete sociale
  pentru  gradinita                  32,00                  12,00                  12,00                   4,00                   4,00

    58 TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN
EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE
FINANCIAR 2014-2020                 514,00                 514,00                   2,00                   2,00                   2,00

    5801 Programe din Fondul European de Dezvoltare
Regionala (FEDR)                 512,00                 512,00

    580102 Finantarea externa nerambursabila                  49,00                  49,00

    580103 Cheltuieli neeligibile                 463,00                 463,00

    5804  Programe din Fondul European Agricol
 de Dezvoltare Rurala (FEADR)                   2,00                   2,00

    580403   Cheltuieli neeligibile                   2,00                   2,00



Denumire indicator

    7pag:

Trim.I Trim.II Trim.IVTrim.IIITOTAL

-mii lei-

A B 1=3+4+5+6 3 4 5 6

Tit:

Cod 

2

din care
credite bugetare

destinate stingerii
platilor restante

Prevederi anuale buget 2023 Prevederi trimestriale buget 2023

Estimari 2024 Estimari 2025 Estimari 2026

7 8 9
    59 TITLUL XI ALTE CHELTUIELI                 789,00                 253,00                 220,00                 124,00                 192,00                 613,00                 639,00                 639,00

    5901 Burse                 518,00                 133,00                 113,00                 112,00                 160,00

    5911 Asociatii si fundatii                 211,00                 120,00                  47,00                  12,00                  32,00

    5912 Sustinerea cultelor                  60,00                  60,00

    60 Titlul XII PROIECTE CU FINANTARE
DIN SUMELE REPREZENTAND ASISTENTA
FINANCIARA NERAMBURSABILA
AFERENTA PNRR               4,853,00                 294,00               4,559,00

    6001 Fonduri europene nerambursabile               4,078,00                 247,00               3,831,00

    6003 Sume aferente TVA                 775,00                  47,00                 728,00

    61 Titlul XIII PROIECTE CU FINANTARE
DIN SUMELE AFERENTE COMPONENTEI
DE IMPRUMUT A PNRR               1,903,00               1,903,00

    6101 Fonduri europene nerambursabile               1,599,00               1,599,00

    6103 Sume aferente TVA                 304,00                 304,00

    70 CHELTUIELI DE CAPITAL               8,166,00               2,884,00               4,975,00                 196,00                 111,00              1,481,00               1,551,00               1,551,00

    71 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE               8,166,00               2,884,00               4,975,00                 196,00                 111,00              1,481,00               1,551,00               1,551,00

    7101  Active fixe               8,071,00               2,789,00               4,975,00                 196,00                 111,00

    710101  Constructii               8,046,00               2,789,00               4,950,00                 196,00                 111,00

    710103  Mobilier, aparatura birotica si alte
 active corporale

    710130  Alte active fixe                  25,00                  25,00

    7103   Reparatii capitale aferente activelor
  fixe                  95,00                  95,00

510002 Partea I-a Servicii publice generale               6,660,00               3,553,00               1,255,00                 930,00                 922,00              3,408,00               3,190,00               3,190,00

5102 AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI               6,660,00               3,553,00               1,255,00                 930,00                 922,00              3,408,00               3,190,00               3,190,00

    01 CHELTUIELI CURENTE               6,324,00               3,429,00               1,104,00                 930,00                 861,00              3,408,00               3,190,00               3,190,00

    10 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL               2,975,00                 843,00                 756,00                 728,00                 648,00              2,512,00               2,536,00               2,536,00

    1001 Cheltuieli salariale in bani               2,874,00                 789,00                 739,00                 711,00                 635,00

    100101  Salarii de baza               2,217,00                 590,00                 561,00                 556,00                 510,00

    100106  Alte sporuri                 270,00                  90,00                  70,00                  68,00                  42,00



Denumire indicator

    8pag:

Trim.I Trim.II Trim.IVTrim.IIITOTAL

-mii lei-

A B 1=3+4+5+6 3 4 5 6

Tit:

Cod 

2

din care
credite bugetare

destinate stingerii
platilor restante

Prevederi anuale buget 2023 Prevederi trimestriale buget 2023

Estimari 2024 Estimari 2025 Estimari 2026

7 8 9
    100112  Indemnizatii platite unor persoane din

 afara unitatii                 262,00                  73,00                  61,00                  66,00                  62,00

    100117  Indemnizatii de hrana                  84,00                  21,00                  21,00                  21,00                  21,00

    100130  Alte drepturi salariale in bani                  41,00                  15,00                  26,00

    1002 Cheltuieli salariale in natura                  37,00                  37,00

    100206 Vouchere de vacanta                  37,00                  37,00

    1003 Contributii                  64,00                  17,00                  17,00                  17,00                  13,00

    100307  Contributia asiguratorie pentru munca                  64,00                  17,00                  17,00                  17,00                  13,00

    20 TITLUL II BUNURI SI SERVICII                 981,00                 289,00                 301,00                 190,00                 201,00                 716,00                 466,00                 466,00

    2001 Bunuri si servicii                 721,00                 213,00                 175,00                 152,00                 181,00

    200101  Furnituri de birou                  14,00                   7,00                   5,00                   1,00                   1,00

    200102  Materiale pentru curatenie                   4,00                   1,00                   2,00                   1,00

    200103  Incalzit, iluminat si forta motrica                 150,00                  60,00                  60,00                  13,00                  17,00

    200104  Apa, canal si salubritate                   3,00                   2,00                   1,00

    200105  Carburanti si lubrifianti                  40,00                  10,00                  10,00                  10,00                  10,00

    200106  Piese de schimb                  10,00                   5,00                   2,00                   3,00

    200107  Transport                  30,00                   8,00                   8,00                   8,00                   6,00

    200108  Posta, telecomunicatii, radio, tv,
 internet                  60,00                  17,00                  16,00                  15,00                  12,00

    200109  Materiale si prestari de servicii cu
 caracter functional                   9,00                   9,00

    200130  Alte bunuri si servicii pentru
 intretinere si functionare                 401,00                  94,00                  71,00                 101,00                 135,00

    2002 Reparatii curente                  16,00                   6,00                   6,00                   2,00                   2,00

    2005 Bunuri de natura obiectelor de inventar                  25,00                   7,00                   6,00                   6,00                   6,00

    200530  Alte obiecte de inventar                  25,00                   7,00                   6,00                   6,00                   6,00

    2006 Deplasari, detasari, transferari                  72,00                   4,00                  66,00                   1,00                   1,00

    200601  Deplasari interne, detasari, transferari                  72,00                   4,00                  66,00                   1,00                   1,00

    2011 Carti, publicatii si materiale
documentare                   3,00                   1,00                   2,00

    2012 Consultanta si expertiza                  28,00                  28,00



Denumire indicator

    9pag:

Trim.I Trim.II Trim.IVTrim.IIITOTAL

-mii lei-

A B 1=3+4+5+6 3 4 5 6

Tit:

Cod 

2

din care
credite bugetare

destinate stingerii
platilor restante

Prevederi anuale buget 2023 Prevederi trimestriale buget 2023

Estimari 2024 Estimari 2025 Estimari 2026

7 8 9
    2013 Pregatire profesionala                  17,00                   3,00                  13,00                   1,00

    2014 Protectia muncii                   3,00                   1,00                   1,00                   1,00

    2030 Alte cheltuieli                  96,00                  26,00                  32,00                  27,00                  11,00

    203001  Reclama si publicitate                  11,00                   4,00                   4,00                   3,00

    203002  Protocol si reprezentare                   6,00                   1,00                   3,00                   1,00                   1,00

    203003 Prime de asigurare non-viata                  15,00                   6,00                   5,00                   3,00                   1,00

    203030  Alte cheltuieli cu bunuri si servicii                  64,00                  15,00                  20,00                  20,00                   9,00

    59 TITLUL XI ALTE CHELTUIELI                 171,00                 100,00                  47,00                  12,00                  12,00                 180,00                 188,00                 188,00

    5911 Asociatii si fundatii                 171,00                 100,00                  47,00                  12,00                  12,00

    60 Titlul XII PROIECTE CU FINANTARE
DIN SUMELE REPREZENTAND ASISTENTA
FINANCIARA NERAMBURSABILA
AFERENTA PNRR                 294,00                 294,00

    6001 Fonduri europene nerambursabile                 247,00                 247,00

    6003 Sume aferente TVA                  47,00                  47,00

    61 Titlul XIII PROIECTE CU FINANTARE
DIN SUMELE AFERENTE COMPONENTEI
DE IMPRUMUT A PNRR               1,903,00               1,903,00

    6101 Fonduri europene nerambursabile               1,599,00               1,599,00

    6103 Sume aferente TVA                 304,00                 304,00

    70 CHELTUIELI DE CAPITAL                 336,00                 124,00                 151,00                  61,00

    71 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE                 336,00                 124,00                 151,00                  61,00

    7101  Active fixe                 241,00                  29,00                 151,00                  61,00

    710101  Constructii                 216,00                  29,00                 126,00                  61,00

    710103  Mobilier, aparatura birotica si alte
 active corporale

    710130  Alte active fixe                  25,00                  25,00

    7103   Reparatii capitale aferente activelor
  fixe                  95,00                  95,00

    01  Autoritati executive si legislative               6,660,00               3,553,00               1,255,00                 930,00                 922,00              3,408,00               3,190,00               3,190,00

    0103   Autoritati executive               6,660,00               3,553,00               1,255,00                 930,00                 922,00              3,408,00               3,190,00               3,190,00



Denumire indicator

   10pag:

Trim.I Trim.II Trim.IVTrim.IIITOTAL

-mii lei-

A B 1=3+4+5+6 3 4 5 6

Tit:

Cod 

2

din care
credite bugetare

destinate stingerii
platilor restante

Prevederi anuale buget 2023 Prevederi trimestriale buget 2023

Estimari 2024 Estimari 2025 Estimari 2026

7 8 9
600002 Partea II-a Aparare, ordine publica si

siguranta nationala                 836,00                 273,00                 233,00                 180,00                 150,00                 818,00                 800,00                 800,00

6102 ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA                 836,00                 273,00                 233,00                 180,00                 150,00                 818,00                 800,00                 800,00

    01 CHELTUIELI CURENTE                 836,00                 273,00                 233,00                 180,00                 150,00                 818,00                 800,00                 800,00

    10 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL                 613,00                 171,00                 170,00                 144,00                 128,00                 641,00                 667,00                 667,00

    1001 Cheltuieli salariale in bani                 518,00                 138,00                 148,00                 124,00                 108,00

    100101  Salarii de baza                 445,00                 119,00                 113,00                 112,00                 101,00

    100106  Alte sporuri                  33,00                   9,00                   9,00                   8,00                   7,00

    100117  Indemnizatii de hrana                   5,00                   2,00                   2,00                   1,00

    100130  Alte drepturi salariale in bani                  35,00                   8,00                  24,00                   3,00

    1002 Cheltuieli salariale in natura                  83,00                  29,00                  18,00                  18,00                  18,00

    100202  Norme de hrana                  72,00                  18,00                  18,00                  18,00                  18,00

    100206 Vouchere de vacanta                  11,00                  11,00

    1003 Contributii                  12,00                   4,00                   4,00                   2,00                   2,00

    100307  Contributia asiguratorie pentru munca                  12,00                   4,00                   4,00                   2,00                   2,00

    20 TITLUL II BUNURI SI SERVICII                 223,00                 102,00                  63,00                  36,00                  22,00                 177,00                 133,00                 133,00

    2001 Bunuri si servicii                 134,00                  55,00                  34,00                  29,00                  16,00

    200101  Furnituri de birou                   1,00                   1,00

    200102  Materiale pentru curatenie                   1,00                   1,00

    200103  Incalzit, iluminat si forta motrica                  25,00                  10,00                   6,00                   5,00                   4,00

    200104  Apa, canal si salubritate                   2,00                   1,00                   1,00

    200105  Carburanti si lubrifianti                  27,00                  10,00                   7,00                   7,00                   3,00

    200106  Piese de schimb                   8,00                   3,00                   2,00                   3,00

    200107  Transport                   2,00                   1,00                   1,00

    200108  Posta, telecomunicatii, radio, tv,
 internet                  40,00                  11,00                  11,00                  11,00                   7,00

    200130  Alte bunuri si servicii pentru
 intretinere si functionare                  28,00                  17,00                   6,00                   3,00                   2,00

    2002 Reparatii curente                   7,00                   4,00                   2,00                   1,00

    2005 Bunuri de natura obiectelor de inventar                  17,00                  12,00                   5,00

    200501  Uniforme si echipament                  13,00                   9,00                   4,00



Denumire indicator

   11pag:

Trim.I Trim.II Trim.IVTrim.IIITOTAL

-mii lei-

A B 1=3+4+5+6 3 4 5 6

Tit:

Cod 

2

din care
credite bugetare

destinate stingerii
platilor restante

Prevederi anuale buget 2023 Prevederi trimestriale buget 2023

Estimari 2024 Estimari 2025 Estimari 2026

7 8 9
    200530  Alte obiecte de inventar                   4,00                   3,00                   1,00

    2006 Deplasari, detasari, transferari                   4,00                   4,00

    200601  Deplasari interne, detasari, transferari                   4,00                   4,00

    2013 Pregatire profesionala                   3,00                   3,00

    2030 Alte cheltuieli                  58,00                  31,00                  15,00                   6,00                   6,00

    203003 Prime de asigurare non-viata                   6,00                   6,00

    203030  Alte cheltuieli cu bunuri si servicii                  52,00                  25,00                  15,00                   6,00                   6,00

    03  Ordine publica                 657,00                 196,00                 184,00                 150,00                 127,00                 643,00                 665,00                 665,00

    0304   Politie locala                 657,00                 196,00                 184,00                 150,00                 127,00                 643,00                 665,00                 665,00

    05  Protectie civila si protectia contra
 incendiilor (protectie civila
 nonmilitara)                 122,00                  47,00                  34,00                  24,00                  17,00                 126,00                 135,00                 135,00

    50  Alte cheltuieli in domeniul ordinii
 publice si sigurantei nationale                  57,00                  30,00                  15,00                   6,00                   6,00                  49,00

650002 Partea III-a Cheltuieli social-culturale               4,451,00               1,857,00                 730,00                 842,00               1,022,00              4,274,00               4,672,00               4,717,00

6502 INVATAMANT               1,849,00                 899,00                 265,00                 388,00                 297,00              1,039,00               1,091,00               1,091,00

    01 CHELTUIELI CURENTE               1,791,00                 891,00                 265,00                 338,00                 297,00              1,039,00               1,091,00               1,091,00

    20 TITLUL II BUNURI SI SERVICII                 695,00                 222,00                 129,00                 222,00                 122,00                 647,00                 680,00                 680,00

    2001 Bunuri si servicii                 508,00                 193,00                 118,00                 130,00                  67,00

    200101  Furnituri de birou                  18,00                   1,00                   5,00                   7,00                   5,00

    200102  Materiale pentru curatenie                  20,00                   3,00                   4,00                  11,00                   2,00

    200103  Incalzit, iluminat si forta motrica                 244,00                 118,00                  50,00                  76,00

    200104  Apa, canal si salubritate                  18,00                   5,00                   2,00                   4,00                   7,00

    200105  Carburanti si lubrifianti                   5,00                   1,00                   2,00                   1,00                   1,00

    200107  Transport                  87,00                  30,00                  35,00                  10,00                  12,00

    200108  Posta, telecomunicatii, radio, tv,
 internet                  14,00                   4,00                   5,00                   2,00                   3,00

    200109  Materiale si prestari de servicii cu
 caracter functional                  53,00                  21,00                   8,00                   9,00                  15,00

    200130  Alte bunuri si servicii pentru
 intretinere si functionare                  49,00                  10,00                   7,00                  10,00                  22,00



Denumire indicator

   12pag:

Trim.I Trim.II Trim.IVTrim.IIITOTAL

-mii lei-

A B 1=3+4+5+6 3 4 5 6

Tit:

Cod 

2

din care
credite bugetare

destinate stingerii
platilor restante

Prevederi anuale buget 2023 Prevederi trimestriale buget 2023

Estimari 2024 Estimari 2025 Estimari 2026

7 8 9
    2002 Reparatii curente                  50,00                  50,00

    2005 Bunuri de natura obiectelor de inventar                  88,00                  20,00                  31,00                  37,00

    200530  Alte obiecte de inventar                  88,00                  20,00                  31,00                  37,00

    2006 Deplasari, detasari, transferari                   4,00                   1,00                   2,00                   1,00

    200601  Deplasari interne, detasari, transferari                   4,00                   1,00                   2,00                   1,00

    2011 Carti, publicatii si materiale
documentare                   5,00                   5,00

    2013 Pregatire profesionala                  12,00                   2,00                   2,00                   8,00

    2030 Alte cheltuieli                  28,00                   6,00                   2,00                   2,00                  18,00

    203004  Chirii                   7,00                   2,00                   2,00                   2,00                   1,00

    203030  Alte cheltuieli cu bunuri si servicii                  21,00                   4,00                  17,00

    57 TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA                  66,00                  24,00                  23,00                   4,00                  15,00                  51,00                  53,00                  53,00

    5702 Ajutoare sociale                  66,00                  24,00                  23,00                   4,00                  15,00

    570201  Ajutoare sociale in numerar                  34,00                  12,00                  11,00                  11,00

    570203   Tichete de cresa si tichete sociale
  pentru  gradinita                  32,00                  12,00                  12,00                   4,00                   4,00

    58 TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN
EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE
FINANCIAR 2014-2020                 512,00                 512,00

    5801 Programe din Fondul European de Dezvoltare
Regionala (FEDR)                 512,00                 512,00

    580102 Finantarea externa nerambursabila                  49,00                  49,00

    580103 Cheltuieli neeligibile                 463,00                 463,00

    59 TITLUL XI ALTE CHELTUIELI                 518,00                 133,00                 113,00                 112,00                 160,00                 341,00                 358,00                 358,00

    5901 Burse                 518,00                 133,00                 113,00                 112,00                 160,00

    70 CHELTUIELI DE CAPITAL                  58,00                   8,00                  50,00

    71 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE                  58,00                   8,00                  50,00

    7101  Active fixe                  58,00                   8,00                  50,00

    710101  Constructii                  58,00                   8,00                  50,00

    03  Invatamant prescolar si primar                 762,00                 613,00                  45,00                  52,00                  52,00                 195,00                 207,00                 207,00

    0301   Invatamant prescolar                 594,00                 526,00                  20,00                   5,00                  43,00                  45,00                  49,00                  49,00



Denumire indicator

   13pag:

Trim.I Trim.II Trim.IVTrim.IIITOTAL

-mii lei-

A B 1=3+4+5+6 3 4 5 6

Tit:

Cod 

2

din care
credite bugetare

destinate stingerii
platilor restante

Prevederi anuale buget 2023 Prevederi trimestriale buget 2023

Estimari 2024 Estimari 2025 Estimari 2026

7 8 9
    0302   Invatamant primar                 168,00                  87,00                  25,00                  47,00                   9,00                 150,00                 158,00                 158,00

    04  Invatamant secundar               1,043,00                 262,00                 208,00                 332,00                 241,00                 797,00                 836,00                 836,00

    0401   Invatamant secundar inferior               1,043,00                 262,00                 208,00                 332,00                 241,00                 797,00                 836,00                 836,00

    50  Alte cheltuieli in domeniul
 invatamantului                  44,00                  24,00                  12,00                   4,00                   4,00                  47,00                  48,00                  48,00

6602 SANATATE                  60,00                  18,00                  17,00                  14,00                  11,00                  62,00                  66,00                  66,00

    01 CHELTUIELI CURENTE                  60,00                  18,00                  17,00                  14,00                  11,00                  62,00                  66,00                  66,00

    10 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL                  60,00                  18,00                  17,00                  14,00                  11,00                  62,00                  66,00                  66,00

    1001 Cheltuieli salariale in bani                  56,00                  15,00                  16,00                  14,00                  11,00

    100101  Salarii de baza                  48,00                  12,00                  13,00                  13,00                  10,00

    100117  Indemnizatii de hrana                   5,00                   2,00                   2,00                   1,00

    100130  Alte drepturi salariale in bani                   3,00                   1,00                   1,00                   1,00

    1002 Cheltuieli salariale in natura                   2,00                   2,00

    100206 Vouchere de vacanta                   2,00                   2,00

    1003 Contributii                   2,00                   1,00                   1,00

    100307  Contributia asiguratorie pentru munca                   2,00                   1,00                   1,00

    50  Alte cheltuieli in domeniul sanatatii                  60,00                  18,00                  17,00                  14,00                  11,00                  62,00                  66,00                  66,00

    5050   Alte institutii si actiuni sanitare                  60,00                  18,00                  17,00                  14,00                  11,00                  62,00                  66,00                  66,00

6702 CULTURA, RECREERE SI RELIGIE                 557,00                 226,00                 174,00                  61,00                  96,00                 480,00                 496,00                 496,00

    01 CHELTUIELI CURENTE                 511,00                 180,00                 174,00                  61,00                  96,00                 480,00                 496,00                 496,00

    10 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL                 132,00                  42,00                  35,00                  31,00                  24,00                 138,00                 144,00                 144,00

    1001 Cheltuieli salariale in bani                 124,00                  36,00                  33,00                  31,00                  24,00

    100101  Salarii de baza                 107,00                  27,00                  28,00                  28,00                  24,00

    100117  Indemnizatii de hrana                  10,00                   4,00                   4,00                   2,00

    100130  Alte drepturi salariale in bani                   7,00                   5,00                   1,00                   1,00

    1002 Cheltuieli salariale in natura                   4,00                   4,00

    100206 Vouchere de vacanta                   4,00                   4,00

    1003 Contributii                   4,00                   2,00                   2,00

    100307  Contributia asiguratorie pentru munca                   4,00                   2,00                   2,00

    20 TITLUL II BUNURI SI SERVICII                 299,00                 118,00                  79,00                  30,00                  72,00                 271,00                 281,00                 281,00

    2001 Bunuri si servicii                 255,00                  90,00                  74,00                  29,00                  62,00



Denumire indicator

   14pag:

Trim.I Trim.II Trim.IVTrim.IIITOTAL

-mii lei-

A B 1=3+4+5+6 3 4 5 6

Tit:

Cod 

2

din care
credite bugetare

destinate stingerii
platilor restante

Prevederi anuale buget 2023 Prevederi trimestriale buget 2023

Estimari 2024 Estimari 2025 Estimari 2026

7 8 9
    200102  Materiale pentru curatenie                   1,00                   1,00

    200103  Incalzit, iluminat si forta motrica                 159,00                  65,00                  55,00                  15,00                  24,00

    200104  Apa, canal si salubritate                   7,00                   3,00                   3,00                   1,00

    200109  Materiale si prestari de servicii cu
 caracter functional                  10,00                  10,00

    200130  Alte bunuri si servicii pentru
 intretinere si functionare                  78,00                  11,00                  16,00                  13,00                  38,00

    2002 Reparatii curente                  24,00                  21,00                   3,00

    2005 Bunuri de natura obiectelor de inventar                   5,00                   4,00                   1,00

    200530  Alte obiecte de inventar                   5,00                   4,00                   1,00

    2006 Deplasari, detasari, transferari                   1,00                   1,00

    200601  Deplasari interne, detasari, transferari                   1,00                   1,00

    2030 Alte cheltuieli                  14,00                   6,00                   1,00                   7,00

    203030  Alte cheltuieli cu bunuri si servicii                  14,00                   6,00                   1,00                   7,00

    59 TITLUL XI ALTE CHELTUIELI                  80,00                  20,00                  60,00                  71,00                  71,00                  71,00

    5911 Asociatii si fundatii                  20,00                  20,00

    5912 Sustinerea cultelor                  60,00                  60,00

    70 CHELTUIELI DE CAPITAL                  46,00                  46,00

    71 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE                  46,00                  46,00

    7101  Active fixe                  46,00                  46,00

    710101  Constructii                  46,00                  46,00

    03  Servicii culturale                 346,00                 123,00                  84,00                  53,00                  86,00                 297,00                 308,00                 308,00

    0302   Biblioteci publice comunale, orasenesti,
  municipale                  66,00                  22,00                  17,00                  15,00                  12,00                  69,00                  72,00                  72,00

    0307   Camine culturale                 215,00                  77,00                  61,00                  31,00                  46,00                 167,00                 172,00                 172,00

    0308   Centre pentru conservarea si promovarea
  culturii traditionale                   7,00                   7,00

    0330   Alte servicii culturale                  58,00                  17,00                   6,00                   7,00                  28,00                  61,00                  64,00                  64,00

    05  Servicii recreative si sportive                 151,00                 103,00                  30,00                   8,00                  10,00                 123,00                 128,00                 128,00

    0501   Sport                 151,00                 103,00                  30,00                   8,00                  10,00                 123,00                 128,00                 128,00

    06  Servicii religioase                  60,00                  60,00                  60,00                  60,00                  60,00



Denumire indicator

   15pag:

Trim.I Trim.II Trim.IVTrim.IIITOTAL

-mii lei-

A B 1=3+4+5+6 3 4 5 6

Tit:

Cod 

2

din care
credite bugetare

destinate stingerii
platilor restante

Prevederi anuale buget 2023 Prevederi trimestriale buget 2023

Estimari 2024 Estimari 2025 Estimari 2026

7 8 9
6802 ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA               1,985,00                 714,00                 274,00                 379,00                 618,00              2,693,00               3,019,00               3,064,00

    01 CHELTUIELI CURENTE               1,985,00                 714,00                 274,00                 379,00                 618,00              2,693,00               3,019,00               3,064,00

    10 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL                 468,00                 154,00                  95,00                 115,00                 104,00                 492,00                 516,00                 516,00

    1001 Cheltuieli salariale in bani                 442,00                 135,00                  92,00                 112,00                 103,00

    100101  Salarii de baza                 390,00                 116,00                  78,00                  98,00                  98,00

    100117  Indemnizatii de hrana                  46,00                  13,00                  14,00                  14,00                   5,00

    100130  Alte drepturi salariale in bani                   6,00                   6,00

    1002 Cheltuieli salariale in natura                  16,00                  16,00

    100206 Vouchere de vacanta                  16,00                  16,00

    1003 Contributii                  10,00                   3,00                   3,00                   3,00                   1,00

    100307  Contributia asiguratorie pentru munca                  10,00                   3,00                   3,00                   3,00                   1,00

    20 TITLUL II BUNURI SI SERVICII                 109,00                  27,00                  30,00                  26,00                  26,00                 114,00                 120,00                 120,00

    2001 Bunuri si servicii                   6,00                   2,00                   2,00                   1,00                   1,00

    200130  Alte bunuri si servicii pentru
 intretinere si functionare                   6,00                   2,00                   2,00                   1,00                   1,00

    2013 Pregatire profesionala                   3,00                   3,00

    2030 Alte cheltuieli                 100,00                  25,00                  25,00                  25,00                  25,00

    203030  Alte cheltuieli cu bunuri si servicii                 100,00                  25,00                  25,00                  25,00                  25,00

    57 TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA               1,388,00                 533,00                 149,00                 238,00                 468,00              2,066,00               2,361,00               2,406,00

    5702 Ajutoare sociale               1,388,00                 533,00                 149,00                 238,00                 468,00

    570201  Ajutoare sociale in numerar               1,388,00                 533,00                 149,00                 238,00                 468,00

    59 TITLUL XI ALTE CHELTUIELI                  20,00                  20,00                  21,00                  22,00                  22,00

    5911 Asociatii si fundatii                  20,00                  20,00

    04  Asistenta acordata persoanelor in varsta                 100,00                  25,00                  25,00                  25,00                  25,00                 105,00                 110,00                 110,00

    05  Asistenta sociala in caz de boli si
 invaliditati               1,403,00                 466,00                 240,00                 346,00                 351,00              2,567,00               2,887,00               2,932,00

    0502   Asistenta sociala in caz de invaliditate               1,403,00                 466,00                 240,00                 346,00                 351,00              2,567,00               2,887,00               2,932,00

    50  Alte cheltuieli in domeniul asigurarilor
 si asistentei sociale                 482,00                 223,00                   9,00                   8,00                 242,00                  21,00                  22,00                  22,00

    5050   Alte cheltuieli in domeniul asistentei
  sociale                 482,00                 223,00                   9,00                   8,00                 242,00                  21,00                  22,00                  22,00



Denumire indicator

   16pag:

Trim.I Trim.II Trim.IVTrim.IIITOTAL

-mii lei-

A B 1=3+4+5+6 3 4 5 6

Tit:

Cod 

2

din care
credite bugetare

destinate stingerii
platilor restante

Prevederi anuale buget 2023 Prevederi trimestriale buget 2023

Estimari 2024 Estimari 2025 Estimari 2026

7 8 9
700002 Partea IV-a Servicii si dezvoltare

publica, locuinte, mediu si ape              13,370,00               3,157,00               5,176,00                 296,00               4,741,00              2,613,00               2,727,00               2,627,00

7002 LOCUINTE, SERVICII SI DEZVOLTARE               2,824,00               2,298,00                 230,00                 174,00                 122,00              2,266,00               2,376,00               2,376,00

    01 CHELTUIELI CURENTE                 748,00                 228,00                 224,00                 174,00                 122,00                 785,00                 825,00                 825,00

    10 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL                 233,00                  66,00                  82,00                  75,00                  10,00                 244,00                 257,00                 257,00

    1001 Cheltuieli salariale in bani                 223,00                  59,00                  80,00                  74,00                  10,00

    100101  Salarii de baza                 201,00                  51,00                  70,00                  70,00                  10,00

    100117  Indemnizatii de hrana                  13,00                   4,00                   5,00                   4,00

    100130  Alte drepturi salariale in bani                   9,00                   4,00                   5,00

    1002 Cheltuieli salariale in natura                   5,00                   5,00

    100206 Vouchere de vacanta                   5,00                   5,00

    1003 Contributii                   5,00                   2,00                   2,00                   1,00

    100307  Contributia asiguratorie pentru munca                   5,00                   2,00                   2,00                   1,00

    20 TITLUL II BUNURI SI SERVICII                 513,00                 160,00                 142,00                  99,00                 112,00                 539,00                 566,00                 566,00

    2001 Bunuri si servicii                 487,00                 148,00                 133,00                  94,00                 112,00

    200103  Incalzit, iluminat si forta motrica                 295,00                  97,00                  78,00                  60,00                  60,00

    200104  Apa, canal si salubritate                   1,00                   1,00

    200105  Carburanti si lubrifianti                  90,00                  20,00                  25,00                  14,00                  31,00

    200106  Piese de schimb                  20,00                   7,00                   5,00                   5,00                   3,00

    200130  Alte bunuri si servicii pentru
 intretinere si functionare                  81,00                  23,00                  25,00                  15,00                  18,00

    2002 Reparatii curente                  15,00                   7,00                   6,00                   2,00

    2005 Bunuri de natura obiectelor de inventar                   5,00                   2,00                   2,00                   1,00

    200530  Alte obiecte de inventar                   5,00                   2,00                   2,00                   1,00

    2030 Alte cheltuieli                   6,00                   3,00                   1,00                   2,00

    203003 Prime de asigurare non-viata                   4,00                   3,00                   1,00

    203030  Alte cheltuieli cu bunuri si servicii                   2,00                   2,00

    58 TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN
EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE
FINANCIAR 2014-2020                   2,00                   2,00                   2,00                   2,00                   2,00

    5804  Programe din Fondul European Agricol



Denumire indicator

   17pag:

Trim.I Trim.II Trim.IVTrim.IIITOTAL

-mii lei-

A B 1=3+4+5+6 3 4 5 6

Tit:

Cod 

2

din care
credite bugetare

destinate stingerii
platilor restante

Prevederi anuale buget 2023 Prevederi trimestriale buget 2023

Estimari 2024 Estimari 2025 Estimari 2026

7 8 9
 de Dezvoltare Rurala (FEADR)                   2,00                   2,00

    580403   Cheltuieli neeligibile                   2,00                   2,00

    70 CHELTUIELI DE CAPITAL               2,076,00               2,070,00                   6,00               1,481,00               1,551,00               1,551,00

    71 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE               2,076,00               2,070,00                   6,00               1,481,00               1,551,00               1,551,00

    7101  Active fixe               2,076,00               2,070,00                   6,00

    710101  Constructii               2,076,00               2,070,00                   6,00

    05  Alimentare cu apa si amenajari hidrotehnice               1,400,00               1,400,00               1,470,00               1,540,00               1,540,00

    0501   Alimentare cu apa               1,400,00               1,400,00               1,470,00               1,540,00               1,540,00

    06  Iluminat public si electrificari                 991,00                 765,00                  91,00                  65,00                  70,00                 341,00                 358,00                 358,00

    07  Alimentare cu gaze naturale in localitati                  10,00                  10,00                  11,00                  11,00                  11,00

    50  Alte servicii in domeniile locuintelor,
 serviciilor si dezvoltarii comunale                 423,00                 123,00                 139,00                 109,00                  52,00                 444,00                 467,00                 467,00

7402 PROTECTIA MEDIULUI              10,546,00                 859,00               4,946,00                 122,00               4,619,00                 347,00                 351,00                 251,00

    01 CHELTUIELI CURENTE               5,129,00                 260,00                 128,00                 122,00               4,619,00                 347,00                 351,00                 251,00

    20 TITLUL II BUNURI SI SERVICII                 570,00                 260,00                 128,00                 122,00                  60,00                 347,00                 351,00                 251,00

    2001 Bunuri si servicii                 544,00                 234,00                 128,00                 122,00                  60,00

    200103  Incalzit, iluminat si forta motrica                   8,00                   4,00                   2,00                   2,00

    200130  Alte bunuri si servicii pentru
 intretinere si functionare                 536,00                 230,00                 126,00                 120,00                  60,00

    2030 Alte cheltuieli                  26,00                  26,00

    203030  Alte cheltuieli cu bunuri si servicii                  26,00                  26,00

    60 Titlul XII PROIECTE CU FINANTARE
DIN SUMELE REPREZENTAND ASISTENTA
FINANCIARA NERAMBURSABILA
AFERENTA PNRR               4,559,00               4,559,00

    6001 Fonduri europene nerambursabile               3,831,00               3,831,00

    6003 Sume aferente TVA                 728,00                 728,00

    70 CHELTUIELI DE CAPITAL               5,417,00                 599,00               4,818,00

    71 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE               5,417,00                 599,00               4,818,00

    7101  Active fixe               5,417,00                 599,00               4,818,00

    710101  Constructii               5,417,00                 599,00               4,818,00



Denumire indicator

   18pag:

Trim.I Trim.II Trim.IVTrim.IIITOTAL

-mii lei-

A B 1=3+4+5+6 3 4 5 6

Tit:

Cod 

2

din care
credite bugetare

destinate stingerii
platilor restante

Prevederi anuale buget 2023 Prevederi trimestriale buget 2023

Estimari 2024 Estimari 2025 Estimari 2026

7 8 9
    03  Reducerea si controlul poluarii                   3,00                   3,00                   3,00                   3,00                   3,00

    05  Salubritate si gestiunea deseurilor               5,421,00                 448,00                 234,00                 120,00               4,619,00                 331,00                 333,00                 233,00

    0501   Salubritate                 546,00                 246,00                 120,00                 120,00                  60,00                 327,00                 329,00                 229,00

    0502   Colectarea, tratarea si distrugerea
  deseurilor               4,875,00                 202,00                 114,00               4,559,00                   4,00                   4,00                   4,00

    06  Canalizarea si tratarea apelor reziduale               5,122,00                 408,00               4,712,00                   2,00                  13,00                  15,00                  15,00

800002 Partea V-a Actiuni economice                 561,00                 229,00                  14,00                 199,00                 119,00                 113,00                 118,00                 118,00

8302 AGRICULTURA, SILVICULTURA,
SI VANATOARE                  50,00                  14,00                  12,00                  12,00                  12,00                  53,00                  55,00                  55,00

    01 CHELTUIELI CURENTE                  50,00                  14,00                  12,00                  12,00                  12,00                  53,00                  55,00                  55,00

    20 TITLUL II BUNURI SI SERVICII                  50,00                  14,00                  12,00                  12,00                  12,00                  53,00                  55,00                  55,00

    2001 Bunuri si servicii                  50,00                  14,00                  12,00                  12,00                  12,00

    200130  Alte bunuri si servicii pentru
 intretinere si functionare                  50,00                  14,00                  12,00                  12,00                  12,00

    50  Alte cheltuieli in domeniul agriculturii,
 silviculturii, pisciculturii si vanatorii                  50,00                  14,00                  12,00                  12,00                  12,00                  53,00                  55,00                  55,00

8402 TRANSPORTURI                 511,00                 215,00                   2,00                 187,00                 107,00                  60,00                  63,00                  63,00

    01 CHELTUIELI CURENTE                 278,00                 178,00                   2,00                  41,00                  57,00                  60,00                  63,00                  63,00

    20 TITLUL II BUNURI SI SERVICII                 278,00                 178,00                   2,00                  41,00                  57,00                  60,00                  63,00                  63,00

    2001 Bunuri si servicii                  71,00                  61,00                   2,00                   8,00

    200109  Materiale si prestari de servicii cu
 caracter functional                   6,00                   6,00

    200130  Alte bunuri si servicii pentru
 intretinere si functionare                  65,00                  55,00                   2,00                   8,00

    2002 Reparatii curente                 207,00                 117,00                  41,00                  49,00

    70 CHELTUIELI DE CAPITAL                 233,00                  37,00                 146,00                  50,00

    71 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE                 233,00                  37,00                 146,00                  50,00

    7101  Active fixe                 233,00                  37,00                 146,00                  50,00

    710101  Constructii                 233,00                  37,00                 146,00                  50,00

    03  Transport rutier                 511,00                 215,00                   2,00                 187,00                 107,00                  60,00                  63,00                  63,00

    0301   Drumuri si poduri                  57,00                  52,00                   5,00                  60,00                  63,00                  63,00



Denumire indicator

   19pag:

Trim.I Trim.II Trim.IVTrim.IIITOTAL

-mii lei-

A B 1=3+4+5+6 3 4 5 6

Tit:

Cod 

2

din care
credite bugetare

destinate stingerii
platilor restante

Prevederi anuale buget 2023 Prevederi trimestriale buget 2023

Estimari 2024 Estimari 2025 Estimari 2026

7 8 9
    0303   Strazi                 454,00                 163,00                   2,00                 187,00                 102,00

9902 EXCEDENT/DEFICIT              -5,531,00                -523,00                -993,00                -196,00             -3,819,00

BEREKMERI IBOLYA
ORDONATOR PRINCIPAL DE CREDITE

JANOSI FERENC
Primar,

Contabil,



BUGETUL LOCAL  PE ANUL 2023

JUDETUL MURES
Unitatea administrativ-teritorială: COMUNA ERNEI

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE

Formular:  10/01

Denumire indicator

    1pag:

2023
Trim.I Trim.II Trim.IVTrim.IIIProgram

A B 1=3+4+5+6 3 4 5 6

Tit:

Cod 

2

din care
credite bugetare

destinate stingerii
platilor restante

Prevederi anuale Prevederi trimestriale
-mii lei-

             10,442,00               3,474,00               2,433,00               2,251,00               2,284,00000102 TOTAL VENITURI-BUGET LOCAL

              9,983,00               3,221,00               2,395,00               2,224,00               2,143,00000202 I. VENITURI CURENTE

              9,462,00               3,054,00               2,246,00               2,075,00               2,087,00000302 A. VENITURI FISCALE

000402 A1. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT SI

              4,597,00               1,148,00               1,150,00               1,150,00               1,149,00CASTIGURI DIN CAPITAL

000502 A1.1 IMPOZIT PE VENIT, PROFIT SI
CASTIGURI DIN CAPITAL DE LA PERSOANE

                 51,00                  12,00                  13,00                  13,00                  13,00JURIDICE

030002 A1.2 Impozit pe venit, profit si castiguri

              4,546,00               1,136,00               1,137,00               1,137,00               1,136,00din capital de la persoane fizice

                 51,00                  12,00                  13,00                  13,00                  13,000302 IMPOZIT PE VENIT

030218  Impozitul pe veniturile din transferul
 proprietatilor imobiliare din

                 51,00                  12,00                  13,00                  13,00                  13,00 patrimoniul personal

0402 COTE SI SUME DEFALCATE DIN IMPOZITUL PE

              4,546,00               1,136,00               1,137,00               1,137,00               1,136,00VENIT

040201  Cote defalcate din impozitul pe

              2,883,00                 720,00                 721,00                 721,00                 721,00 venit

040204  Sume alocate din cotele defalcate din
 impozitul pe venit pentru echilibrarea

              1,333,00                 333,00                 333,00                 333,00                 334,00 bugetelor locale

040205  Sume repartizate din Fondul la dispozitia

                330,00                  83,00                  83,00                  83,00                  81,00 Comnsiliului Judetean

              1,361,00                 846,00                 170,00                 170,00                 175,00070002 A3 Impozite si taxe pe proprietate

              1,361,00                 846,00                 170,00                 170,00                 175,000702 IMPOZITE SI TAXE PE PROPRIETATE



Denumire indicator

    2pag:

2023
Trim.I Trim.II Trim.IVTrim.IIIProgram

A B 1=3+4+5+6 3 4 5 6

Tit:

Cod 

2

din care
credite bugetare

destinate stingerii
platilor restante

Prevederi anuale Prevederi trimestriale
-mii lei-

                886,00                 588,00                  99,00                  99,00                 100,00070201  Impozit si taxa pe cladiri

                429,00                 243,00                  62,00                  62,00                  62,00070202  Impozit si taxa pe teren

070203  Taxe judiciare de timbru si alte taxe

                 13,00                   5,00                   2,00                   2,00                   4,00 de timbru

                 33,00                  10,00                   7,00                   7,00                   9,00070250  Alte impozite si taxe pe proprietate

              3,447,00               1,037,00                 916,00                 745,00                 749,00100002 A4 Impozite si taxe pe bunuri si servicii

              3,031,00                 843,00                 843,00                 672,00                 673,001102 SUME DEFALCATE DIN TVA

110202  Sume defalcate din taxa pe valoarea
 adaugata pentru finantarea cheltuielilor
 descentralizate la nivelul comunelor,
 oraselor, municipiilor si sectoarelor

              2,206,00                 537,00                 537,00                 566,00                 566,00 Municipiului Bucuresti

110205  Sume defalcate din taxa pe valoarea

                 25,00                   6,00                   6,00                   6,00                   7,00 adaugata pentru drumuri

110206  Sume defalcate din taxa pe valoarea
 adaugata pentru echilibrarea bugetelor

                800,00                 300,00                 300,00                 100,00                 100,00 locale

1602 TAXE PE UTILIZAREA
UTILIZARII BUNURILOR SAU PE DESFASURAREA

                416,00                 194,00                  73,00                  73,00                  76,00DE ACTIVITATI

                416,00                 194,00                  73,00                  73,00                  76,00160202  Impozit pe  mijloacele de transport

                 57,00                  23,00                  10,00                  10,00                  14,00180002 A6.ALTE IMPOZITE SI TAXE FISCALE

                 57,00                  23,00                  10,00                  10,00                  14,001802 ALTE IMPOZITE SI TAXE FISCALE

                 57,00                  23,00                  10,00                  10,00                  14,00180250  Alte impozite si taxe

                521,00                 167,00                 149,00                 149,00                  56,00290002 C. Venituri nefiscale

                215,00                  16,00                  16,00                  16,00                 167,00300002 C1. Venituri din proprietate

                215,00                  16,00                  16,00                  16,00                 167,003002 VENITURI DIN PROPRIETATE

                 65,00                  16,00                  16,00                  16,00                  17,00300205  Venituri din concesiuni si inchirieri

30020530   Alte venituri din concesiuni si inchi-

                 65,00                  16,00                  16,00                  16,00                  17,00  rieri de catre institutiile publice

                150,00                 150,00300250  Alte venituri din proprietate



Denumire indicator

    3pag:

2023
Trim.I Trim.II Trim.IVTrim.IIIProgram

A B 1=3+4+5+6 3 4 5 6

Tit:

Cod 

2

din care
credite bugetare

destinate stingerii
platilor restante

Prevederi anuale Prevederi trimestriale
-mii lei-

                306,00                 151,00                 133,00                 133,00                -111,00330002 C2. Vanzari de bunuri si servicii

3302 VENITURI DIN PRESTARI DE SERVICII SI ALTE

                 16,00                   4,00                   3,00                   4,00                   5,00ACTIVITATI

330250  Alte venituri din prestari de servicii

                 16,00                   4,00                   3,00                   4,00                   5,00 si alte activitati

3402 VENITURI DIN TAXE ADMINISTRATIVE,

                  4,00                   1,00                   1,00                   1,00                   1,00ELIBERARI PERMISE

                  4,00                   1,00                   1,00                   1,00                   1,00340202  Taxe extrajudiciare de timbru

                253,00                  54,00                  57,00                  57,00                  85,003502 AMENZI, PENALITATI SI CONFISCARI

350201  Venituri din amenzi si alte sanctiuni

                240,00                  51,00                  54,00                  54,00                  81,00 aplicate potrivit dispozitiilor legale

35020102   Venituri din amenzi si alte sanctiuni
  aplicate de catre alte institutii de

                240,00                  51,00                  54,00                  54,00                  81,00  specialitate

                 13,00                   3,00                   3,00                   3,00                   4,00350250  Alte amenzi, penalitati si confiscari

                364,00                 149,00                  72,00                  71,00                  72,003602 DIVERSE VENITURI

                360,00                 148,00                  71,00                  70,00                  71,00360206  Taxe speciale

360214  Venituri din recuperarea cheltuielilor
 efectuate in cursul procesului de

                  1,00                   1,00 executare silita

                  3,00                   1,00                   1,00                   1,00360250  Alte venituri

3702 TRANSFERURI VOLUNTARE, ALTELE DECAT

               -331,00                 -57,00                -274,00SUBVENTIILE

370203  Varsaminte din sectiunea de functionare
 pentru finantarea sectiunii de dezvoltare

               -331,00                 -57,00                -274,00 a bugetului local

                459,00                 253,00                  38,00                  27,00                 141,00410002 IV. Subventii

420002 Subventii de la alte nivele ale

                459,00                 253,00                  38,00                  27,00                 141,00administratiei publice

                459,00                 253,00                  38,00                  27,00                 141,004202 SUBVENTII DE LA BUGETUL DE STAT

420234  Subventii pentru acordarea ajutorului



Denumire indicator

    4pag:

2023
Trim.I Trim.II Trim.IVTrim.IIIProgram

A B 1=3+4+5+6 3 4 5 6

Tit:

Cod 

2

din care
credite bugetare

destinate stingerii
platilor restante

Prevederi anuale Prevederi trimestriale
-mii lei-

 pentru incalzirea locuintei si a supli-
 mentului pentru energie alocate pentru
 consumul de combustibili solizi si/sau

                364,00                 223,00                   9,00                   8,00                 124,00 petrolieri

420241  Subventii de la bugetul de stat pentru

                 48,00                  13,00                  12,00                  12,00                  11,00 finantarea sanatatii

                 47,00                  17,00                  17,00                   7,00                   6,004995 Indicator corelare

420286  Subventii de la bugetul de stat catre
 bugetele locale pentru decontarea servi-
 ciilor aferente masurilor de prevenire
 si combatere a atacurilor exemplarelor

                 47,00                  17,00                  17,00                   7,00                   6,00 de urs brun

             10,442,00               3,474,00               2,433,00               2,251,00               2,284,005002 TOTAL CHELTUIELI

             10,442,00               3,474,00               2,433,00               2,251,00               2,284,00    01 CHELTUIELI CURENTE

              4,481,00               1,294,00               1,155,00               1,107,00                 925,00    10 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

              4,237,00               1,172,00               1,108,00               1,066,00                 891,00    1001 Cheltuieli salariale in bani

              3,408,00                 915,00                 863,00                 877,00                 753,00    100101  Salarii de baza

                303,00                  99,00                  79,00                  76,00                  49,00    100106  Alte sporuri

    100112  Indemnizatii platite unor persoane din

                262,00                  73,00                  61,00                  66,00                  62,00 afara unitatii

                163,00                  46,00                  48,00                  43,00                  26,00    100117  Indemnizatii de hrana

                101,00                  39,00                  57,00                   4,00                   1,00    100130  Alte drepturi salariale in bani

                147,00                  93,00                  18,00                  18,00                  18,00    1002 Cheltuieli salariale in natura

                 72,00                  18,00                  18,00                  18,00                  18,00    100202  Norme de hrana

                 75,00                  75,00    100206 Vouchere de vacanta

                 97,00                  29,00                  29,00                  23,00                  16,00    1003 Contributii

                 97,00                  29,00                  29,00                  23,00                  16,00    100307  Contributia asiguratorie pentru munca

              3,718,00               1,370,00                 886,00                 778,00                 684,00    20 TITLUL II BUNURI SI SERVICII

              2,776,00               1,010,00                 678,00                 569,00                 519,00    2001 Bunuri si servicii

                 33,00                   9,00                  10,00                   8,00                   6,00    200101  Furnituri de birou

                 26,00                   6,00                   6,00                  12,00                   2,00    200102  Materiale pentru curatenie



Denumire indicator

    5pag:

2023
Trim.I Trim.II Trim.IVTrim.IIIProgram

A B 1=3+4+5+6 3 4 5 6

Tit:

Cod 

2

din care
credite bugetare

destinate stingerii
platilor restante

Prevederi anuale Prevederi trimestriale
-mii lei-

                881,00                 354,00                 251,00                 171,00                 105,00    200103  Incalzit, iluminat si forta motrica

                 31,00                  12,00                   7,00                   5,00                   7,00    200104  Apa, canal si salubritate

                162,00                  41,00                  44,00                  32,00                  45,00    200105  Carburanti si lubrifianti

                 38,00                  15,00                   9,00                  11,00                   3,00    200106  Piese de schimb

                119,00                  39,00                  44,00                  18,00                  18,00    200107  Transport

    200108  Posta, telecomunicatii, radio, tv,

                114,00                  32,00                  32,00                  28,00                  22,00 internet

    200109  Materiale si prestari de servicii cu

                 78,00                  46,00                   8,00                   9,00                  15,00 caracter functional

    200130  Alte bunuri si servicii pentru

              1,294,00                 456,00                 267,00                 275,00                 296,00 intretinere si functionare

                319,00                 155,00                  14,00                  96,00                  54,00    2002 Reparatii curente

                140,00                  41,00                  17,00                  39,00                  43,00    2005 Bunuri de natura obiectelor de inventar

                 13,00                   9,00                   4,00    200501  Uniforme si echipament

                127,00                  32,00                  13,00                  39,00                  43,00    200530  Alte obiecte de inventar

                 81,00                   6,00                  72,00                   2,00                   1,00    2006 Deplasari, detasari, transferari

                 81,00                   6,00                  72,00                   2,00                   1,00    200601  Deplasari interne, detasari, transferari

    2011 Carti, publicatii si materiale

                  8,00                   1,00                   7,00documentare

                 28,00                  28,00    2012 Consultanta si expertiza

                 35,00                   5,00                  21,00                   9,00    2013 Pregatire profesionala

                  3,00                   1,00                   1,00                   1,00    2014 Protectia muncii

                328,00                 123,00                  76,00                  62,00                  67,00    2030 Alte cheltuieli

                 11,00                   4,00                   4,00                   3,00    203001  Reclama si publicitate

                  6,00                   1,00                   3,00                   1,00                   1,00    203002  Protocol si reprezentare

                 25,00                  15,00                   6,00                   3,00                   1,00    203003 Prime de asigurare non-viata

                  7,00                   2,00                   2,00                   2,00                   1,00    203004  Chirii

                279,00                 101,00                  61,00                  53,00                  64,00    203030  Alte cheltuieli cu bunuri si servicii

              1,454,00                 557,00                 172,00                 242,00                 483,00    57 TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA

              1,454,00                 557,00                 172,00                 242,00                 483,00    5702 Ajutoare sociale

              1,422,00                 545,00                 160,00                 238,00                 479,00    570201  Ajutoare sociale in numerar



Denumire indicator

    6pag:

2023
Trim.I Trim.II Trim.IVTrim.IIIProgram

A B 1=3+4+5+6 3 4 5 6

Tit:

Cod 

2

din care
credite bugetare

destinate stingerii
platilor restante

Prevederi anuale Prevederi trimestriale
-mii lei-

    570203   Tichete de cresa si tichete sociale

                 32,00                  12,00                  12,00                   4,00                   4,00  pentru  gradinita

                789,00                 253,00                 220,00                 124,00                 192,00    59 TITLUL XI ALTE CHELTUIELI

                518,00                 133,00                 113,00                 112,00                 160,00    5901 Burse

                211,00                 120,00                  47,00                  12,00                  32,00    5911 Asociatii si fundatii

                 60,00                  60,00    5912 Sustinerea cultelor

              4,127,00               1,232,00               1,104,00                 930,00                 861,00510002 Partea I-a Servicii publice generale

              4,127,00               1,232,00               1,104,00                 930,00                 861,005102 AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE

              4,127,00               1,232,00               1,104,00                 930,00                 861,00    01 CHELTUIELI CURENTE

              2,975,00                 843,00                 756,00                 728,00                 648,00    10 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

              2,874,00                 789,00                 739,00                 711,00                 635,00    1001 Cheltuieli salariale in bani

              2,217,00                 590,00                 561,00                 556,00                 510,00    100101  Salarii de baza

                270,00                  90,00                  70,00                  68,00                  42,00    100106  Alte sporuri

    100112  Indemnizatii platite unor persoane din

                262,00                  73,00                  61,00                  66,00                  62,00 afara unitatii

                 84,00                  21,00                  21,00                  21,00                  21,00    100117  Indemnizatii de hrana

                 41,00                  15,00                  26,00    100130  Alte drepturi salariale in bani

                 37,00                  37,00    1002 Cheltuieli salariale in natura

                 37,00                  37,00    100206 Vouchere de vacanta

                 64,00                  17,00                  17,00                  17,00                  13,00    1003 Contributii

                 64,00                  17,00                  17,00                  17,00                  13,00    100307  Contributia asiguratorie pentru munca

                981,00                 289,00                 301,00                 190,00                 201,00    20 TITLUL II BUNURI SI SERVICII

                721,00                 213,00                 175,00                 152,00                 181,00    2001 Bunuri si servicii

                 14,00                   7,00                   5,00                   1,00                   1,00    200101  Furnituri de birou

                  4,00                   1,00                   2,00                   1,00    200102  Materiale pentru curatenie

                150,00                  60,00                  60,00                  13,00                  17,00    200103  Incalzit, iluminat si forta motrica

                  3,00                   2,00                   1,00    200104  Apa, canal si salubritate

                 40,00                  10,00                  10,00                  10,00                  10,00    200105  Carburanti si lubrifianti

                 10,00                   5,00                   2,00                   3,00    200106  Piese de schimb

                 30,00                   8,00                   8,00                   8,00                   6,00    200107  Transport

    200108  Posta, telecomunicatii, radio, tv,



Denumire indicator

    7pag:

2023
Trim.I Trim.II Trim.IVTrim.IIIProgram

A B 1=3+4+5+6 3 4 5 6

Tit:

Cod 

2

din care
credite bugetare

destinate stingerii
platilor restante

Prevederi anuale Prevederi trimestriale
-mii lei-

                 60,00                  17,00                  16,00                  15,00                  12,00 internet

    200109  Materiale si prestari de servicii cu

                  9,00                   9,00 caracter functional

    200130  Alte bunuri si servicii pentru

                401,00                  94,00                  71,00                 101,00                 135,00 intretinere si functionare

                 16,00                   6,00                   6,00                   2,00                   2,00    2002 Reparatii curente

                 25,00                   7,00                   6,00                   6,00                   6,00    2005 Bunuri de natura obiectelor de inventar

                 25,00                   7,00                   6,00                   6,00                   6,00    200530  Alte obiecte de inventar

                 72,00                   4,00                  66,00                   1,00                   1,00    2006 Deplasari, detasari, transferari

                 72,00                   4,00                  66,00                   1,00                   1,00    200601  Deplasari interne, detasari, transferari

    2011 Carti, publicatii si materiale

                  3,00                   1,00                   2,00documentare

                 28,00                  28,00    2012 Consultanta si expertiza

                 17,00                   3,00                  13,00                   1,00    2013 Pregatire profesionala

                  3,00                   1,00                   1,00                   1,00    2014 Protectia muncii

                 96,00                  26,00                  32,00                  27,00                  11,00    2030 Alte cheltuieli

                 11,00                   4,00                   4,00                   3,00    203001  Reclama si publicitate

                  6,00                   1,00                   3,00                   1,00                   1,00    203002  Protocol si reprezentare

                 15,00                   6,00                   5,00                   3,00                   1,00    203003 Prime de asigurare non-viata

                 64,00                  15,00                  20,00                  20,00                   9,00    203030  Alte cheltuieli cu bunuri si servicii

                171,00                 100,00                  47,00                  12,00                  12,00    59 TITLUL XI ALTE CHELTUIELI

                171,00                 100,00                  47,00                  12,00                  12,00    5911 Asociatii si fundatii

              4,127,00               1,232,00               1,104,00                 930,00                 861,00    01  Autoritati executive si legislative

              4,127,00               1,232,00               1,104,00                 930,00                 861,00    0103   Autoritati executive

600002 Partea II-a Aparare, ordine publica si

                836,00                 273,00                 233,00                 180,00                 150,00siguranta nationala

                836,00                 273,00                 233,00                 180,00                 150,006102 ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA

                836,00                 273,00                 233,00                 180,00                 150,00    01 CHELTUIELI CURENTE

                613,00                 171,00                 170,00                 144,00                 128,00    10 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

                518,00                 138,00                 148,00                 124,00                 108,00    1001 Cheltuieli salariale in bani

                445,00                 119,00                 113,00                 112,00                 101,00    100101  Salarii de baza



Denumire indicator

    8pag:

2023
Trim.I Trim.II Trim.IVTrim.IIIProgram

A B 1=3+4+5+6 3 4 5 6

Tit:

Cod 

2

din care
credite bugetare

destinate stingerii
platilor restante

Prevederi anuale Prevederi trimestriale
-mii lei-

                 33,00                   9,00                   9,00                   8,00                   7,00    100106  Alte sporuri

                  5,00                   2,00                   2,00                   1,00    100117  Indemnizatii de hrana

                 35,00                   8,00                  24,00                   3,00    100130  Alte drepturi salariale in bani

                 83,00                  29,00                  18,00                  18,00                  18,00    1002 Cheltuieli salariale in natura

                 72,00                  18,00                  18,00                  18,00                  18,00    100202  Norme de hrana

                 11,00                  11,00    100206 Vouchere de vacanta

                 12,00                   4,00                   4,00                   2,00                   2,00    1003 Contributii

                 12,00                   4,00                   4,00                   2,00                   2,00    100307  Contributia asiguratorie pentru munca

                223,00                 102,00                  63,00                  36,00                  22,00    20 TITLUL II BUNURI SI SERVICII

                134,00                  55,00                  34,00                  29,00                  16,00    2001 Bunuri si servicii

                  1,00                   1,00    200101  Furnituri de birou

                  1,00                   1,00    200102  Materiale pentru curatenie

                 25,00                  10,00                   6,00                   5,00                   4,00    200103  Incalzit, iluminat si forta motrica

                  2,00                   1,00                   1,00    200104  Apa, canal si salubritate

                 27,00                  10,00                   7,00                   7,00                   3,00    200105  Carburanti si lubrifianti

                  8,00                   3,00                   2,00                   3,00    200106  Piese de schimb

                  2,00                   1,00                   1,00    200107  Transport

    200108  Posta, telecomunicatii, radio, tv,

                 40,00                  11,00                  11,00                  11,00                   7,00 internet

    200130  Alte bunuri si servicii pentru

                 28,00                  17,00                   6,00                   3,00                   2,00 intretinere si functionare

                  7,00                   4,00                   2,00                   1,00    2002 Reparatii curente

                 17,00                  12,00                   5,00    2005 Bunuri de natura obiectelor de inventar

                 13,00                   9,00                   4,00    200501  Uniforme si echipament

                  4,00                   3,00                   1,00    200530  Alte obiecte de inventar

                  4,00                   4,00    2006 Deplasari, detasari, transferari

                  4,00                   4,00    200601  Deplasari interne, detasari, transferari

                  3,00                   3,00    2013 Pregatire profesionala

                 58,00                  31,00                  15,00                   6,00                   6,00    2030 Alte cheltuieli

                  6,00                   6,00    203003 Prime de asigurare non-viata

                 52,00                  25,00                  15,00                   6,00                   6,00    203030  Alte cheltuieli cu bunuri si servicii



Denumire indicator

    9pag:

2023
Trim.I Trim.II Trim.IVTrim.IIIProgram

A B 1=3+4+5+6 3 4 5 6

Tit:

Cod 

2

din care
credite bugetare

destinate stingerii
platilor restante

Prevederi anuale Prevederi trimestriale
-mii lei-

                657,00                 196,00                 184,00                 150,00                 127,00    03  Ordine publica

                657,00                 196,00                 184,00                 150,00                 127,00    0304   Politie locala

    05  Protectie civila si protectia contra
 incendiilor (protectie civila

                122,00                  47,00                  34,00                  24,00                  17,00 nonmilitara)

    50  Alte cheltuieli in domeniul ordinii

                 57,00                  30,00                  15,00                   6,00                   6,00 publice si sigurantei nationale

              3,835,00               1,291,00                 730,00                 792,00               1,022,00650002 Partea III-a Cheltuieli social-culturale

              1,279,00                 379,00                 265,00                 338,00                 297,006502 INVATAMANT

              1,279,00                 379,00                 265,00                 338,00                 297,00    01 CHELTUIELI CURENTE

                695,00                 222,00                 129,00                 222,00                 122,00    20 TITLUL II BUNURI SI SERVICII

                508,00                 193,00                 118,00                 130,00                  67,00    2001 Bunuri si servicii

                 18,00                   1,00                   5,00                   7,00                   5,00    200101  Furnituri de birou

                 20,00                   3,00                   4,00                  11,00                   2,00    200102  Materiale pentru curatenie

                244,00                 118,00                  50,00                  76,00    200103  Incalzit, iluminat si forta motrica

                 18,00                   5,00                   2,00                   4,00                   7,00    200104  Apa, canal si salubritate

                  5,00                   1,00                   2,00                   1,00                   1,00    200105  Carburanti si lubrifianti

                 87,00                  30,00                  35,00                  10,00                  12,00    200107  Transport

    200108  Posta, telecomunicatii, radio, tv,

                 14,00                   4,00                   5,00                   2,00                   3,00 internet

    200109  Materiale si prestari de servicii cu

                 53,00                  21,00                   8,00                   9,00                  15,00 caracter functional

    200130  Alte bunuri si servicii pentru

                 49,00                  10,00                   7,00                  10,00                  22,00 intretinere si functionare

                 50,00                  50,00    2002 Reparatii curente

                 88,00                  20,00                  31,00                  37,00    2005 Bunuri de natura obiectelor de inventar

                 88,00                  20,00                  31,00                  37,00    200530  Alte obiecte de inventar

                  4,00                   1,00                   2,00                   1,00    2006 Deplasari, detasari, transferari

                  4,00                   1,00                   2,00                   1,00    200601  Deplasari interne, detasari, transferari

    2011 Carti, publicatii si materiale

                  5,00                   5,00documentare



Denumire indicator

   10pag:

2023
Trim.I Trim.II Trim.IVTrim.IIIProgram

A B 1=3+4+5+6 3 4 5 6

Tit:

Cod 

2

din care
credite bugetare

destinate stingerii
platilor restante

Prevederi anuale Prevederi trimestriale
-mii lei-

                 12,00                   2,00                   2,00                   8,00    2013 Pregatire profesionala

                 28,00                   6,00                   2,00                   2,00                  18,00    2030 Alte cheltuieli

                  7,00                   2,00                   2,00                   2,00                   1,00    203004  Chirii

                 21,00                   4,00                  17,00    203030  Alte cheltuieli cu bunuri si servicii

                 66,00                  24,00                  23,00                   4,00                  15,00    57 TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA

                 66,00                  24,00                  23,00                   4,00                  15,00    5702 Ajutoare sociale

                 34,00                  12,00                  11,00                  11,00    570201  Ajutoare sociale in numerar

    570203   Tichete de cresa si tichete sociale

                 32,00                  12,00                  12,00                   4,00                   4,00  pentru  gradinita

                518,00                 133,00                 113,00                 112,00                 160,00    59 TITLUL XI ALTE CHELTUIELI

                518,00                 133,00                 113,00                 112,00                 160,00    5901 Burse

                248,00                  99,00                  45,00                  52,00                  52,00    03  Invatamant prescolar si primar

                 80,00                  12,00                  20,00                   5,00                  43,00    0301   Invatamant prescolar

                168,00                  87,00                  25,00                  47,00                   9,00    0302   Invatamant primar

                987,00                 256,00                 208,00                 282,00                 241,00    04  Invatamant secundar

                987,00                 256,00                 208,00                 282,00                 241,00    0401   Invatamant secundar inferior

    50  Alte cheltuieli in domeniul

                 44,00                  24,00                  12,00                   4,00                   4,00 invatamantului

                 60,00                  18,00                  17,00                  14,00                  11,006602 SANATATE

                 60,00                  18,00                  17,00                  14,00                  11,00    01 CHELTUIELI CURENTE

                 60,00                  18,00                  17,00                  14,00                  11,00    10 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

                 56,00                  15,00                  16,00                  14,00                  11,00    1001 Cheltuieli salariale in bani

                 48,00                  12,00                  13,00                  13,00                  10,00    100101  Salarii de baza

                  5,00                   2,00                   2,00                   1,00    100117  Indemnizatii de hrana

                  3,00                   1,00                   1,00                   1,00    100130  Alte drepturi salariale in bani

                  2,00                   2,00    1002 Cheltuieli salariale in natura

                  2,00                   2,00    100206 Vouchere de vacanta

                  2,00                   1,00                   1,00    1003 Contributii

                  2,00                   1,00                   1,00    100307  Contributia asiguratorie pentru munca

                 60,00                  18,00                  17,00                  14,00                  11,00    50  Alte cheltuieli in domeniul sanatatii

                 60,00                  18,00                  17,00                  14,00                  11,00    5050   Alte institutii si actiuni sanitare



Denumire indicator

   11pag:

2023
Trim.I Trim.II Trim.IVTrim.IIIProgram

A B 1=3+4+5+6 3 4 5 6

Tit:

Cod 

2

din care
credite bugetare

destinate stingerii
platilor restante

Prevederi anuale Prevederi trimestriale
-mii lei-

                511,00                 180,00                 174,00                  61,00                  96,006702 CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

                511,00                 180,00                 174,00                  61,00                  96,00    01 CHELTUIELI CURENTE

                132,00                  42,00                  35,00                  31,00                  24,00    10 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

                124,00                  36,00                  33,00                  31,00                  24,00    1001 Cheltuieli salariale in bani

                107,00                  27,00                  28,00                  28,00                  24,00    100101  Salarii de baza

                 10,00                   4,00                   4,00                   2,00    100117  Indemnizatii de hrana

                  7,00                   5,00                   1,00                   1,00    100130  Alte drepturi salariale in bani

                  4,00                   4,00    1002 Cheltuieli salariale in natura

                  4,00                   4,00    100206 Vouchere de vacanta

                  4,00                   2,00                   2,00    1003 Contributii

                  4,00                   2,00                   2,00    100307  Contributia asiguratorie pentru munca

                299,00                 118,00                  79,00                  30,00                  72,00    20 TITLUL II BUNURI SI SERVICII

                255,00                  90,00                  74,00                  29,00                  62,00    2001 Bunuri si servicii

                  1,00                   1,00    200102  Materiale pentru curatenie

                159,00                  65,00                  55,00                  15,00                  24,00    200103  Incalzit, iluminat si forta motrica

                  7,00                   3,00                   3,00                   1,00    200104  Apa, canal si salubritate

    200109  Materiale si prestari de servicii cu

                 10,00                  10,00 caracter functional

    200130  Alte bunuri si servicii pentru

                 78,00                  11,00                  16,00                  13,00                  38,00 intretinere si functionare

                 24,00                  21,00                   3,00    2002 Reparatii curente

                  5,00                   4,00                   1,00    2005 Bunuri de natura obiectelor de inventar

                  5,00                   4,00                   1,00    200530  Alte obiecte de inventar

                  1,00                   1,00    2006 Deplasari, detasari, transferari

                  1,00                   1,00    200601  Deplasari interne, detasari, transferari

                 14,00                   6,00                   1,00                   7,00    2030 Alte cheltuieli

                 14,00                   6,00                   1,00                   7,00    203030  Alte cheltuieli cu bunuri si servicii

                 80,00                  20,00                  60,00    59 TITLUL XI ALTE CHELTUIELI

                 20,00                  20,00    5911 Asociatii si fundatii

                 60,00                  60,00    5912 Sustinerea cultelor

                335,00                 112,00                  84,00                  53,00                  86,00    03  Servicii culturale



Denumire indicator

   12pag:

2023
Trim.I Trim.II Trim.IVTrim.IIIProgram

A B 1=3+4+5+6 3 4 5 6

Tit:

Cod 

2

din care
credite bugetare

destinate stingerii
platilor restante

Prevederi anuale Prevederi trimestriale
-mii lei-

    0302   Biblioteci publice comunale, orasenesti,

                 66,00                  22,00                  17,00                  15,00                  12,00  municipale

                211,00                  73,00                  61,00                  31,00                  46,00    0307   Camine culturale

                 58,00                  17,00                   6,00                   7,00                  28,00    0330   Alte servicii culturale

                116,00                  68,00                  30,00                   8,00                  10,00    05  Servicii recreative si sportive

                116,00                  68,00                  30,00                   8,00                  10,00    0501   Sport

                 60,00                  60,00    06  Servicii religioase

              1,985,00                 714,00                 274,00                 379,00                 618,006802 ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA

              1,985,00                 714,00                 274,00                 379,00                 618,00    01 CHELTUIELI CURENTE

                468,00                 154,00                  95,00                 115,00                 104,00    10 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

                442,00                 135,00                  92,00                 112,00                 103,00    1001 Cheltuieli salariale in bani

                390,00                 116,00                  78,00                  98,00                  98,00    100101  Salarii de baza

                 46,00                  13,00                  14,00                  14,00                   5,00    100117  Indemnizatii de hrana

                  6,00                   6,00    100130  Alte drepturi salariale in bani

                 16,00                  16,00    1002 Cheltuieli salariale in natura

                 16,00                  16,00    100206 Vouchere de vacanta

                 10,00                   3,00                   3,00                   3,00                   1,00    1003 Contributii

                 10,00                   3,00                   3,00                   3,00                   1,00    100307  Contributia asiguratorie pentru munca

                109,00                  27,00                  30,00                  26,00                  26,00    20 TITLUL II BUNURI SI SERVICII

                  6,00                   2,00                   2,00                   1,00                   1,00    2001 Bunuri si servicii

    200130  Alte bunuri si servicii pentru

                  6,00                   2,00                   2,00                   1,00                   1,00 intretinere si functionare

                  3,00                   3,00    2013 Pregatire profesionala

                100,00                  25,00                  25,00                  25,00                  25,00    2030 Alte cheltuieli

                100,00                  25,00                  25,00                  25,00                  25,00    203030  Alte cheltuieli cu bunuri si servicii

              1,388,00                 533,00                 149,00                 238,00                 468,00    57 TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA

              1,388,00                 533,00                 149,00                 238,00                 468,00    5702 Ajutoare sociale

              1,388,00                 533,00                 149,00                 238,00                 468,00    570201  Ajutoare sociale in numerar

                 20,00                  20,00    59 TITLUL XI ALTE CHELTUIELI

                 20,00                  20,00    5911 Asociatii si fundatii

                100,00                  25,00                  25,00                  25,00                  25,00    04  Asistenta acordata persoanelor in varsta



Denumire indicator

   13pag:

2023
Trim.I Trim.II Trim.IVTrim.IIIProgram

A B 1=3+4+5+6 3 4 5 6

Tit:

Cod 

2

din care
credite bugetare

destinate stingerii
platilor restante

Prevederi anuale Prevederi trimestriale
-mii lei-

    05  Asistenta sociala in caz de boli si

              1,403,00                 466,00                 240,00                 346,00                 351,00 invaliditati

              1,403,00                 466,00                 240,00                 346,00                 351,00    0502   Asistenta sociala in caz de invaliditate

    50  Alte cheltuieli in domeniul asigurarilor

                482,00                 223,00                   9,00                   8,00                 242,00 si asistentei sociale

    5050   Alte cheltuieli in domeniul asistentei

                482,00                 223,00                   9,00                   8,00                 242,00  sociale

700002 Partea IV-a Servicii si dezvoltare

              1,316,00                 486,00                 352,00                 296,00                 182,00publica, locuinte, mediu si ape

                746,00                 226,00                 224,00                 174,00                 122,007002 LOCUINTE, SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA

                746,00                 226,00                 224,00                 174,00                 122,00    01 CHELTUIELI CURENTE

                233,00                  66,00                  82,00                  75,00                  10,00    10 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

                223,00                  59,00                  80,00                  74,00                  10,00    1001 Cheltuieli salariale in bani

                201,00                  51,00                  70,00                  70,00                  10,00    100101  Salarii de baza

                 13,00                   4,00                   5,00                   4,00    100117  Indemnizatii de hrana

                  9,00                   4,00                   5,00    100130  Alte drepturi salariale in bani

                  5,00                   5,00    1002 Cheltuieli salariale in natura

                  5,00                   5,00    100206 Vouchere de vacanta

                  5,00                   2,00                   2,00                   1,00    1003 Contributii

                  5,00                   2,00                   2,00                   1,00    100307  Contributia asiguratorie pentru munca

                513,00                 160,00                 142,00                  99,00                 112,00    20 TITLUL II BUNURI SI SERVICII

                487,00                 148,00                 133,00                  94,00                 112,00    2001 Bunuri si servicii

                295,00                  97,00                  78,00                  60,00                  60,00    200103  Incalzit, iluminat si forta motrica

                  1,00                   1,00    200104  Apa, canal si salubritate

                 90,00                  20,00                  25,00                  14,00                  31,00    200105  Carburanti si lubrifianti

                 20,00                   7,00                   5,00                   5,00                   3,00    200106  Piese de schimb

    200130  Alte bunuri si servicii pentru

                 81,00                  23,00                  25,00                  15,00                  18,00 intretinere si functionare

                 15,00                   7,00                   6,00                   2,00    2002 Reparatii curente

                  5,00                   2,00                   2,00                   1,00    2005 Bunuri de natura obiectelor de inventar

                  5,00                   2,00                   2,00                   1,00    200530  Alte obiecte de inventar



Denumire indicator

   14pag:

2023
Trim.I Trim.II Trim.IVTrim.IIIProgram

A B 1=3+4+5+6 3 4 5 6

Tit:

Cod 

2

din care
credite bugetare

destinate stingerii
platilor restante

Prevederi anuale Prevederi trimestriale
-mii lei-

                  6,00                   3,00                   1,00                   2,00    2030 Alte cheltuieli

                  4,00                   3,00                   1,00    203003 Prime de asigurare non-viata

                  2,00                   2,00    203030  Alte cheltuieli cu bunuri si servicii

                325,00                 105,00                  85,00                  65,00                  70,00    06  Iluminat public si electrificari

    50  Alte servicii in domeniile locuintelor,

                421,00                 121,00                 139,00                 109,00                  52,00 serviciilor si dezvoltarii comunale

                570,00                 260,00                 128,00                 122,00                  60,007402 PROTECTIA MEDIULUI

                570,00                 260,00                 128,00                 122,00                  60,00    01 CHELTUIELI CURENTE

                570,00                 260,00                 128,00                 122,00                  60,00    20 TITLUL II BUNURI SI SERVICII

                544,00                 234,00                 128,00                 122,00                  60,00    2001 Bunuri si servicii

                  8,00                   4,00                   2,00                   2,00    200103  Incalzit, iluminat si forta motrica

    200130  Alte bunuri si servicii pentru

                536,00                 230,00                 126,00                 120,00                  60,00 intretinere si functionare

                 26,00                  26,00    2030 Alte cheltuieli

                 26,00                  26,00    203030  Alte cheltuieli cu bunuri si servicii

                  3,00                   3,00    03  Reducerea si controlul poluarii

                554,00                 248,00                 126,00                 120,00                  60,00    05  Salubritate si gestiunea deseurilor

                546,00                 246,00                 120,00                 120,00                  60,00    0501   Salubritate

    0502   Colectarea, tratarea si distrugerea

                  8,00                   2,00                   6,00  deseurilor

                 13,00                   9,00                   2,00                   2,00    06  Canalizarea si tratarea apelor reziduale

                328,00                 192,00                  14,00                  53,00                  69,00800002 Partea V-a Actiuni economice

8302 AGRICULTURA, SILVICULTURA, PISCICULTURA

                 50,00                  14,00                  12,00                  12,00                  12,00SI VANATOARE

                 50,00                  14,00                  12,00                  12,00                  12,00    01 CHELTUIELI CURENTE

                 50,00                  14,00                  12,00                  12,00                  12,00    20 TITLUL II BUNURI SI SERVICII

                 50,00                  14,00                  12,00                  12,00                  12,00    2001 Bunuri si servicii

    200130  Alte bunuri si servicii pentru

                 50,00                  14,00                  12,00                  12,00                  12,00 intretinere si functionare

    50  Alte cheltuieli in domeniul agriculturii,

                 50,00                  14,00                  12,00                  12,00                  12,00 silviculturii, pisciculturii si vanatorii



Denumire indicator

   15pag:

2023
Trim.I Trim.II Trim.IVTrim.IIIProgram

A B 1=3+4+5+6 3 4 5 6

Tit:

Cod 

2

din care
credite bugetare

destinate stingerii
platilor restante

Prevederi anuale Prevederi trimestriale
-mii lei-

                278,00                 178,00                   2,00                  41,00                  57,008402 TRANSPORTURI

                278,00                 178,00                   2,00                  41,00                  57,00    01 CHELTUIELI CURENTE

                278,00                 178,00                   2,00                  41,00                  57,00    20 TITLUL II BUNURI SI SERVICII

                 71,00                  61,00                   2,00                   8,00    2001 Bunuri si servicii

    200109  Materiale si prestari de servicii cu

                  6,00                   6,00 caracter functional

    200130  Alte bunuri si servicii pentru

                 65,00                  55,00                   2,00                   8,00 intretinere si functionare

                207,00                 117,00                  41,00                  49,00    2002 Reparatii curente

                278,00                 178,00                   2,00                  41,00                  57,00    03  Transport rutier

                 57,00                  52,00                   5,00    0301   Drumuri si poduri

                221,00                 126,00                   2,00                  41,00                  52,00    0303   Strazi

9902 EXCEDENT/DEFICIT

    96  Excedentul/Deficitul sectiunii de
 functionare

BEREKMERI IBOLYA
ORDONATOR PRINCIPAL DE CREDITE

JANOSI FERENC
Primar,

Contabil,



BUGETUL LOCAL  PE ANUL 2023

JUDETUL MURES
Unitatea administrativ-teritorială: COMUNA ERNEI

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE

Formular:  10/01

Denumire indicator

    1pag:

2023
Trim.I Trim.II Trim.IVTrim.IIIProgram

A B 1=3+4+5+6 3 4 5 6

Tit:

Cod 

2

din care
credite bugetare

destinate stingerii
platilor restante

Prevederi anuale Prevederi trimestriale
-mii lei-

              9,905,00               5,072,00               3,982,00                 851,00000102 TOTAL VENITURI-BUGET LOCAL

                331,00                  57,00                 274,00000202 I. VENITURI CURENTE

                331,00                  57,00                 274,00290002 C. Venituri nefiscale

                331,00                  57,00                 274,00330002 C2. Vanzari de bunuri si servicii

3702 TRANSFERURI VOLUNTARE, ALTELE DECAT

                331,00                  57,00                 274,00SUBVENTIILE

                331,00                  57,00                 274,00370204  Varsaminte din sectiunea de functionare

              7,374,00               2,815,00               3,982,00                 577,00410002 IV. Subventii

420002 Subventii de la alte nivele ale

              7,374,00               2,815,00               3,982,00                 577,00administratiei publice

              6,756,00               2,197,00               3,982,00                 577,004202 SUBVENTII DE LA BUGETUL DE STAT

              6,756,00               2,197,00               3,982,00                 577,004995 Indicator corelare

420288  Alocari de sume din PNRR aferente

              4,853,00                 294,00               3,982,00                 577,00 asistentei financiare nerambursabile

              4,078,00                 247,00               3,254,00                 577,0042028801  Fonduri europene nerambursabile

                775,00                  47,00                 728,0042028803  Sume aferente TVA

420289  Alocari de sume din PNRR aferente

              1,903,00               1,903,00 componentei imprumuturi

              1,599,00               1,599,0042028901  Fonduri din imprumut rambursabil

                304,00                 304,0042028903  Sume aferente TVA

                618,00                 618,004302 SUBVENTII DE LA ALTE ADMINISTRATII

430244  Sume alocate din sumele obtinute in urma
 scoaterii la licitatie a certificatelor de
 emisii de gaze cu efect de sera pentru

                618,00                 618,00 finantarea proiectelor de investitii



Denumire indicator

    2pag:

2023
Trim.I Trim.II Trim.IVTrim.IIIProgram

A B 1=3+4+5+6 3 4 5 6

Tit:

Cod 

2

din care
credite bugetare

destinate stingerii
platilor restante

Prevederi anuale Prevederi trimestriale
-mii lei-

4802 SUME PRIMITE DE LA UE/ALTI DONATORI IN
CONTUL PLATILOR EFECTUATE SI

              2,200,00               2,200,00AFRENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020

480204 Fondul European de Dezvoltare Rurala

              2,200,00               2,200,00(FEADR)

48020402 Sume primite in contul platilor efectuate

              2,200,00               2,200,00in anii anteriori

             15,436,00               5,595,00               4,975,00                 196,00               4,670,005002 TOTAL CHELTUIELI

              7,270,00               2,711,00               4,559,00    01 CHELTUIELI CURENTE

    58 TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN
EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE

                514,00                 514,00FINANCIAR 2014-2020

    5801 Programe din Fondul European de Dezvoltare

                512,00                 512,00Regionala (FEDR)

                 49,00                  49,00    580102 Finantarea externa nerambursabila

                463,00                 463,00    580103 Cheltuieli neeligibile

    5804  Programe din Fondul European Agricol

                  2,00                   2,00 de Dezvoltare Rurala (FEADR)

                  2,00                   2,00    580403   Cheltuieli neeligibile

    60 Titlul XII PROIECTE CU FINANTARE
DIN SUMELE REPREZENTAND ASISTENTA
FINANCIARA NERAMBURSABILA

              4,853,00                 294,00               4,559,00AFERENTA PNRR

              4,078,00                 247,00               3,831,00    6001 Fonduri europene nerambursabile

                775,00                  47,00                 728,00    6003 Sume aferente TVA

    61 Titlul XIII PROIECTE CU FINANTARE
DIN SUMELE AFERENTE COMPONENTEI

              1,903,00               1,903,00DE IMPRUMUT A PNRR

              1,599,00               1,599,00    6101 Fonduri europene nerambursabile

                304,00                 304,00    6103 Sume aferente TVA

              8,166,00               2,884,00               4,975,00                 196,00                 111,00    70 CHELTUIELI DE CAPITAL



Denumire indicator

    3pag:

2023
Trim.I Trim.II Trim.IVTrim.IIIProgram

A B 1=3+4+5+6 3 4 5 6

Tit:

Cod 

2

din care
credite bugetare

destinate stingerii
platilor restante

Prevederi anuale Prevederi trimestriale
-mii lei-

              8,166,00               2,884,00               4,975,00                 196,00                 111,00    71 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

              8,071,00               2,789,00               4,975,00                 196,00                 111,00    7101  Active fixe

              8,046,00               2,789,00               4,950,00                 196,00                 111,00    710101  Constructii

    710103  Mobilier, aparatura birotica si alte
 active corporale

                 25,00                  25,00    710130  Alte active fixe

    7103   Reparatii capitale aferente activelor

                 95,00                  95,00  fixe

              2,533,00               2,321,00                 151,00                  61,00510002 Partea I-a Servicii publice generale

              2,533,00               2,321,00                 151,00                  61,005102 AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE

              2,197,00               2,197,00    01 CHELTUIELI CURENTE

    60 Titlul XII PROIECTE CU FINANTARE
DIN SUMELE REPREZENTAND ASISTENTA
FINANCIARA NERAMBURSABILA

                294,00                 294,00AFERENTA PNRR

                247,00                 247,00    6001 Fonduri europene nerambursabile

                 47,00                  47,00    6003 Sume aferente TVA

    61 Titlul XIII PROIECTE CU FINANTARE
DIN SUMELE AFERENTE COMPONENTEI

              1,903,00               1,903,00DE IMPRUMUT A PNRR

              1,599,00               1,599,00    6101 Fonduri europene nerambursabile

                304,00                 304,00    6103 Sume aferente TVA

                336,00                 124,00                 151,00                  61,00    70 CHELTUIELI DE CAPITAL

                336,00                 124,00                 151,00                  61,00    71 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

                241,00                  29,00                 151,00                  61,00    7101  Active fixe

                216,00                  29,00                 126,00                  61,00    710101  Constructii

    710103  Mobilier, aparatura birotica si alte
 active corporale

                 25,00                  25,00    710130  Alte active fixe

    7103   Reparatii capitale aferente activelor

                 95,00                  95,00  fixe



Denumire indicator

    4pag:

2023
Trim.I Trim.II Trim.IVTrim.IIIProgram

A B 1=3+4+5+6 3 4 5 6

Tit:

Cod 

2

din care
credite bugetare

destinate stingerii
platilor restante

Prevederi anuale Prevederi trimestriale
-mii lei-

              2,533,00               2,321,00                 151,00                  61,00    01  Autoritati executive si legislative

              2,533,00               2,321,00                 151,00                  61,00    0103   Autoritati executive

                616,00                 566,00                  50,00650002 Partea III-a Cheltuieli social-culturale

                570,00                 520,00                  50,006502 INVATAMANT

                512,00                 512,00    01 CHELTUIELI CURENTE

    58 TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN
EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE

                512,00                 512,00FINANCIAR 2014-2020

    5801 Programe din Fondul European de Dezvoltare

                512,00                 512,00Regionala (FEDR)

                 49,00                  49,00    580102 Finantarea externa nerambursabila

                463,00                 463,00    580103 Cheltuieli neeligibile

                 58,00                   8,00                  50,00    70 CHELTUIELI DE CAPITAL

                 58,00                   8,00                  50,00    71 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

                 58,00                   8,00                  50,00    7101  Active fixe

                 58,00                   8,00                  50,00    710101  Constructii

                514,00                 514,00    03  Invatamant prescolar si primar

                514,00                 514,00    0301   Invatamant prescolar

                 56,00                   6,00                  50,00    04  Invatamant secundar

                 56,00                   6,00                  50,00    0401   Invatamant secundar inferior

                 46,00                  46,006702 CULTURA, RECREERE SI RELIGIE

                 46,00                  46,00    70 CHELTUIELI DE CAPITAL

                 46,00                  46,00    71 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

                 46,00                  46,00    7101  Active fixe

                 46,00                  46,00    710101  Constructii

                 11,00                  11,00    03  Servicii culturale

                  4,00                   4,00    0307   Camine culturale

    0308   Centre pentru conservarea si promovarea

                  7,00                   7,00  culturii traditionale

                 35,00                  35,00    05  Servicii recreative si sportive

                 35,00                  35,00    0501   Sport



Denumire indicator

    5pag:

2023
Trim.I Trim.II Trim.IVTrim.IIIProgram

A B 1=3+4+5+6 3 4 5 6

Tit:

Cod 

2

din care
credite bugetare

destinate stingerii
platilor restante

Prevederi anuale Prevederi trimestriale
-mii lei-

700002 Partea IV-a Servicii si dezvoltare

             12,054,00               2,671,00               4,824,00               4,559,00publica, locuinte, mediu si ape

              2,078,00               2,072,00                   6,007002 LOCUINTE, SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA

                  2,00                   2,00    01 CHELTUIELI CURENTE

    58 TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN
EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE

                  2,00                   2,00FINANCIAR 2014-2020

    5804  Programe din Fondul European Agricol

                  2,00                   2,00 de Dezvoltare Rurala (FEADR)

                  2,00                   2,00    580403   Cheltuieli neeligibile

              2,076,00               2,070,00                   6,00    70 CHELTUIELI DE CAPITAL

              2,076,00               2,070,00                   6,00    71 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

              2,076,00               2,070,00                   6,00    7101  Active fixe

              2,076,00               2,070,00                   6,00    710101  Constructii

              1,400,00               1,400,00    05  Alimentare cu apa si amenajari hidrotehnice

              1,400,00               1,400,00    0501   Alimentare cu apa

                666,00                 660,00                   6,00    06  Iluminat public si electrificari

                 10,00                  10,00    07  Alimentare cu gaze naturale in localitati

    50  Alte servicii in domeniile locuintelor,

                  2,00                   2,00 serviciilor si dezvoltarii comunale

              9,976,00                 599,00               4,818,00               4,559,007402 PROTECTIA MEDIULUI

              4,559,00               4,559,00    01 CHELTUIELI CURENTE

    60 Titlul XII PROIECTE CU FINANTARE
DIN SUMELE REPREZENTAND ASISTENTA
FINANCIARA NERAMBURSABILA

              4,559,00               4,559,00AFERENTA PNRR

              3,831,00               3,831,00    6001 Fonduri europene nerambursabile

                728,00                 728,00    6003 Sume aferente TVA

              5,417,00                 599,00               4,818,00    70 CHELTUIELI DE CAPITAL

              5,417,00                 599,00               4,818,00    71 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

              5,417,00                 599,00               4,818,00    7101  Active fixe



Denumire indicator

    6pag:

2023
Trim.I Trim.II Trim.IVTrim.IIIProgram

A B 1=3+4+5+6 3 4 5 6

Tit:

Cod 

2

din care
credite bugetare

destinate stingerii
platilor restante

Prevederi anuale Prevederi trimestriale
-mii lei-

              5,417,00                 599,00               4,818,00    710101  Constructii

              4,867,00                 200,00                 108,00               4,559,00    05  Salubritate si gestiunea deseurilor

    0502   Colectarea, tratarea si distrugerea

              4,867,00                 200,00                 108,00               4,559,00  deseurilor

              5,109,00                 399,00               4,710,00    06  Canalizarea si tratarea apelor reziduale

                233,00                  37,00                 146,00                  50,00800002 Partea V-a Actiuni economice

                233,00                  37,00                 146,00                  50,008402 TRANSPORTURI

                233,00                  37,00                 146,00                  50,00    70 CHELTUIELI DE CAPITAL

                233,00                  37,00                 146,00                  50,00    71 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

                233,00                  37,00                 146,00                  50,00    7101  Active fixe

                233,00                  37,00                 146,00                  50,00    710101  Constructii

                233,00                  37,00                 146,00                  50,00    03  Transport rutier

                233,00                  37,00                 146,00                  50,00    0303   Strazi

             -5,531,00                -523,00                -993,00                -196,00              -3,819,009902 EXCEDENT/DEFICIT

    97  Excedentul/Deficitul sectiunii de

             -5,531,00                -523,00                -993,00                -196,00              -3,819,00 dezvoltare

BEREKMERI IBOLYA
ORDONATOR PRINCIPAL DE CREDITE

JANOSI FERENC
Primar,

Contabil,



BUGETUL  LOCAL DETALIAT LA VENITURI PE CAPITOLE SI SUBCAPITOLE  SI LA CHELTUIELI PE
CAPITOLE, TITLURI, ARTICOLE DE CHELTUIELI, SUBCAPITOLE SI PARAGRAFE PE ANUL 2023

JUDETUL MURES

Formular:  10/01
Unitatea administrativ-teritorială: COMUNA ERNEI

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R Cod
rând 

Cod
indicator 2023

TRIM.I TRIM.II TRIM.IVTRIM.III
PROGRAM

-mii lei-

InfluenţePROGRAM
2023

RECTIFICAT

din care 
cred.bug.
dest.sting.
pl.restante

TOTAL VENITURI 00.01.02   1           3982,00       20347,00         8546,00         6415,00         2251,00        3135,00       16365,00
    Varsaminte din sectiunea de functionare pentru finantarea sectiunii de 37.02.03   2             25,00         -331,00          -57,00         -274,00        -356,00
 Varsaminte din sectiunea de functionare 37.02.04   3            -25,00          331,00           57,00          274,00         356,00
IV.  SUBVENTII 41.00.02   4           3982,00        7833,00         3068,00         4020,00           27,00          718,00        3851,00
SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE 42.00.02   5           3982,00        7833,00         3068,00         4020,00           27,00          718,00        3851,00
Subventii de la bugetul de stat 42.02   6           3982,00        7215,00         2450,00         4020,00           27,00          718,00        3233,00
B.  Curente 00.20   7           3982,00        7215,00         2450,00         4020,00           27,00          718,00        3233,00
 Alocari de sume din PNRR aferente asistentei financiare nerambursabile 42.02.88   8           3982,00        4853,00          294,00         3982,00          577,00         871,00
 Fonduri europene nerambursabile 42.02.88.01   9           3254,00        4078,00          247,00         3254,00          577,00         824,00
 Sume aferente TVA 42.02.88.03  10            728,00          775,00           47,00          728,00          47,00
TOTAL CHELTUIELI 50.02  11           3982,00       25878,00         9069,00         7408,00         2447,00        6954,00       21896,00
01. CHELTUIELI CURENTE (01=10+20+30+40+50+51+55+57+59+65) 01  12             25,00       17712,00         6185,00         2433,00         2251,00        6843,00       17687,00
TITLUL II  BUNURI SI SERVICII 20  13             25,00        3718,00         1370,00          886,00          778,00          684,00        3693,00
  Bunuri si servicii 20.01  14             25,00        2776,00         1010,00          678,00          569,00          519,00        2751,00
    Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30  15             25,00        1294,00          456,00          267,00          275,00          296,00        1269,00
  70.  CHELTUIELI DE CAPITAL (70=71+72) 70  16           3957,00        8166,00         2884,00         4975,00          196,00          111,00        4209,00
  TITLUL X  ACTIVE NEFINANCIARE (71.01+71.02) 71  17           3957,00        8166,00         2884,00         4975,00          196,00          111,00        4209,00
  Active fixe 71.01  18           3957,00        8071,00         2789,00         4975,00          196,00          111,00        4114,00
    Constructii 71.01.01  19           3963,00        8046,00         2789,00         4950,00          196,00          111,00        4083,00
    Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale 71.01.03  20             -6,00           6,00
Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE 51.00.02  21            141,00        6660,00         3553,00         1255,00          930,00          922,00        6519,00
Autoritati publice si actiuni externe postaderare 51.02  22            141,00        6660,00         3553,00         1255,00          930,00          922,00        6519,00
01. CHELTUIELI CURENTE (01=10+20+30+40+50+51+55+57+59+65) 01  23             21,00        6324,00         3429,00         1104,00          930,00          861,00        6303,00
TITLUL II  BUNURI SI SERVICII 20  24             21,00          981,00          289,00          301,00          190,00          201,00         960,00
  Bunuri si servicii 20.01  25             21,00          721,00          213,00          175,00          152,00          181,00         700,00
    Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30  26             21,00          401,00           94,00           71,00          101,00          135,00         380,00
  70.  CHELTUIELI DE CAPITAL (70=71+72) 70  27            120,00          336,00          124,00          151,00           61,00         216,00
  TITLUL X  ACTIVE NEFINANCIARE (71.01+71.02) 71  28            120,00          336,00          124,00          151,00           61,00         216,00
  Active fixe 71.01  29            120,00          241,00           29,00          151,00           61,00         121,00
    Constructii 71.01.01  30            126,00          216,00           29,00          126,00           61,00          90,00

   1Pagina



D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R Cod
rând 

Cod
indicator 2023

TRIM.I TRIM.II TRIM.IVTRIM.III
PROGRAM

-mii lei-

InfluenţePROGRAM
2023

RECTIFICAT

din care 
cred.bug.
dest.sting.
pl.restante

    Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale 71.01.03  31             -6,00           6,00
   Autoritati executive si legislative 51.02.01  32            141,00        6660,00         3553,00         1255,00          930,00          922,00        6519,00
      Autoritati executive 51.02.01.03  33            141,00        6660,00         3553,00         1255,00          930,00          922,00        6519,00
   Invatamant prescolar si primar 65.02.03  34             -2,00          762,00          613,00           45,00           52,00           52,00         764,00
      Invatamant prescolar 65.02.03.01  35             -2,00          594,00          526,00           20,00            5,00           43,00         596,00
   Invatamant secundar 65.02.04  36              2,00        1043,00          262,00          208,00          332,00          241,00        1041,00
      Invatamant secundar inferior 65.02.04.01  37              2,00        1043,00          262,00          208,00          332,00          241,00        1041,00
Partea a IV-a  SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINTE, MEDIU SI 70.00.02  38           3841,00       13370,00         3157,00         5176,00          296,00        4741,00        9529,00
Protectia mediului 74.02  39           3841,00       10546,00          859,00         4946,00          122,00        4619,00        6705,00
01. CHELTUIELI CURENTE (01=10+20+30+40+50+51+55+57+59+65) 01  40              4,00        5129,00          260,00          128,00          122,00        4619,00        5125,00
TITLUL II  BUNURI SI SERVICII 20  41              4,00          570,00          260,00          128,00          122,00           60,00         566,00
  Bunuri si servicii 20.01  42              4,00          544,00          234,00          128,00          122,00           60,00         540,00
    Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 20.01.30  43              4,00          536,00          230,00          126,00          120,00           60,00         532,00
  70.  CHELTUIELI DE CAPITAL (70=71+72) 70  44           3837,00        5417,00          599,00         4818,00        1580,00
  TITLUL X  ACTIVE NEFINANCIARE (71.01+71.02) 71  45           3837,00        5417,00          599,00         4818,00        1580,00
  Active fixe 71.01  46           3837,00        5417,00          599,00         4818,00        1580,00
    Constructii 71.01.01  47           3837,00        5417,00          599,00         4818,00        1580,00
   Salubritate si gestiunea deseurilor 74.02.05  48            112,00        5421,00          448,00          234,00          120,00        4619,00        5309,00
      Colectarea, tratarea si distrugerea deseurilor 74.02.05.02  49            112,00        4875,00          202,00          114,00         4559,00        4763,00
   Canalizarea si tratarea apelor reziduale 74.02.06  50           3729,00        5122,00          408,00         4712,00            2,00        1393,00
Indicator corelare 49.95  51           3982,00        6803,00         2214,00         3999,00            7,00          583,00        2821,00

ORDONATOR PRINCIPAL DE CREDITE

JANOSI FERENC
Primar,

   2Pagina



Nr.crt
Cap.scap.art.al.

Tipul

lucrarii

Denumirea Suma -lei-

1
51.01.03.71.01.01

Nou Construire capela mortuară în localitatea Icland, comuna Ernei, 

județul Mureș 
61000

2

51.01.03.71.01.01

In continuare Servicii de proiectare (elaborare DALI) pentru proiectul 

„Reabilitarea și modernizarea clădirii Primăriei Comunei Ernei în 

vederea creșterii eficienței energetice”
25000

3
51.01.03.71.01.01

In continuare Execuție lucrări de branșament apă pentru dispensarul medical din 

localitatea Dumbrăvioara, comuna Ernei
5000

4
51.01.03.71.01.30

In continuare Achizitie  teren în localitatea Ernei, comuna Ernei, județul Mureș
25000

5 51.01.03.71.01.03 In continuare Reparatii acoperis sediu vechi primarie 95000

6 51.01.03.                

60.01=247000

-60.03= 47000        -

61.01 = 1599000        

- 61.02 = 304000

Nou Reabilitare si modernizarea clădirii primăriei Comunei Ernei în 

vederea creșterii eficienței energetice

2197000

7
51.01.03.71.01.01

Nou Reabilitare si modernizarea clădirii primăriei Comunei Ernei în 

vederea creșterii eficienței energetice
108000

8
51.01.03.71.01.03

Nou Îmbunătățirea capacității de management a administrației publice 

locale din Comuna Ernei prin digitalizare 17000

Total cap.51.02 2533000

COMUNA ERNEI                                                                  

CIF 4323462                                                                                    
                                                                               Anexa nr.2 la HCL Ernei nr.34/30.03.2023

                                         LISTA LUCRARILOR DE INVESTITII PE ANUL 2023



9 65.02.03.01.58.01 

58.01.02=49000              

58.01.03=  463000

In continuare Construire gradinita  cu program prelungit in localitatea 

Ernei,comuna Ernei 512000

10
65.02.03.01,71.01.02

In continuare Execuție lucrări de branșament apă pentru Grădinița din 

localitatea Dumbrăvioara, comuna Ernei
2000

11
65.02.04.01.71.01.01

In continuare Execuție lucrări de branșament apă pentru Școala gimnazială din  

localitatea Dumbrăvioara,  comuna Ernei
6000

12 65.02.04.01.71.01.01 Nou Reabilitare acoperis Scoala Sangeru de Padure 50000

Total cap.65.02 570000

13
67.02.03.08.71.01.01

In continuare PT, DTAC  Amenajare centru cultural multifunctional în 

localitatea Ernei, comuna Ernei, județul Mureș
7000

14
67.02.03.07.71.01.01

In continuare Execuție lucrări de branșament apă pentru Căminul cultural din 

localitatea Dumbrăvioara, comuna Ernei
4000

15 67.02.05.01.71.01.01 Nou SF,PT Amenajare teren de baschet in loc.Ernei, jud.Mures 35000

Total 67.02 46000

16 70.02.05.01.71.01.01 In continuare Alimentare cu apa  in localitatea Dumbravioara,comuna Ernei 1400000

17
70.02.06.71.01.01

In continuare Modernizarea sistemului de iluminat public comuna Ernei in 

localitatile  Caluseri, Sacareni,  Icland, Sangeru de Padure
660000

18 70.02.06.71.01.01 In continuare Servicii de proiectare stații de încărcare electrice- faza SF și PT 6000

19
70.02.07.71.01.01

In continuare SF Înființare sistem de distribuție gaze naturale în localitatea 

Săcăreni din comuna Ernei, județul Mureș
10000

20 70.02.50.58.04

-58.04.03 2.000

In continuare Eficientizarea serviciului public de gospodărire comunală în 

Comuna Ernei, Judeţul Mureş
2000

Total cap.70.02 In continuare 2078000

21
74.02.06.71.01.01

In continuare Redimensionare echipamente din staţii de pompare şi staţia de 

epurare din localitatea Dumbrăvioara, comuna Ernei, jud.Mureș
1121000

22
74.02.06.71.01.01

In continuare SF Extindere rețea de canalizare în localitățile Icland, Săcăreni și 

Călușeri, comuna Ernei, județul Mureș
194000

23
74.02.06.71.01.01

In continuare Extindere rețea de canalizare în localitatea Dumbrăvioara, comuna 

Ernei, Jud.Mureș
3794000



24
74.02.05.02.71.01.01

Nou SF, PT, DTAC Infintare centru de colectare prin aport voluntar in 

Comuna Ernei
308000

25 74.02.05.02.60

-60.01= 3831000

-60.03= 728000

Nou Infintare centru de colectare prin aport voluntar in Comuna Ernei

4559000

Total cap.74.02 9976000

26
84.02.03.03.71.01.01

In continuare PT Îmbunătățirea infrastructurii rutiere în comuna Ernei, 

jud.Mureș
218000

27
84.02.03.03.71.01.01

In continuare SF expropriere Strada nr.1 din cartierul Selgros in 

loc.Ernei,jud.Mures
15000

Total cap.84.02 233000

TOTAL  INVESTITII 15436000

PRIMAR,

Jánosi Ferenc




	Y:\Misi sedinte\2023\30 martie 2023\8 aprobare rectificare de buget\HCL nr.34 din 30.03.2023.doc
	Y:\Misi sedinte\2023\30 martie 2023\8 aprobare rectificare de buget\1 bvc rect martie 2023.pdf
	Y:\Misi sedinte\2023\30 martie 2023\8 aprobare rectificare de buget\2 bvc SF rect martie 2023.pdf
	Y:\Misi sedinte\2023\30 martie 2023\8 aprobare rectificare de buget\3 bvc SD rect martie 2023.pdf
	Y:\Misi sedinte\2023\30 martie 2023\8 aprobare rectificare de buget\anexa 1 influente.pdf
	Y:\Misi sedinte\2023\30 martie 2023\8 aprobare rectificare de buget\4 Anexa 2  LISTA INVESTITII BVC 2023   (1).xlsx

